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 HPV برای درمان
ویتامین C بخوریم؟

ویتامین C یک آنتی اکســیدان حیاتی 
برای سیســتم ایمنی اســت زیرا نقش 
یک عامل ضد ویروسی با عملکردهای 
ایمنی خــاص خود را ایفا می کند. هیچ 
آنتی اکســیدانی دیگری به جز ویتامین 
C وجود ندارد که توانایی کمک به کند 
کردن فعالیت و از بین بردن ویروس ها 

را داشته باشد.

?....... کاظم گلخنی  
در حالیکــه مدیــر کل شــرکت 
مخابــرات اســتان از توســعه و 
پیشــرفت در زمینــه مخابرات تا 
دوردســتها می گوید، از آن طرف 
گلایــه های مردمــی بخصوص 
در روســتاهای شرق استان مانند 
تمامی  جاسک  شــرق  و  بشاگرد 

ندارد. 
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قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1403/02/29 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

258.750 نارنگی زرد مرغوب شمالی 1

805.000 نارنگی بندری مرغوب 2

517.500 نارنگی محلی 3

517.500 نارنگی پاکستانی 4

230.000 نارنگی خوشه ای 5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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?....... گروه فرهنگ  
طنز روزگار

در زندگی حوادثی رخ می دهد که 
در نگاه اولیه برای فرد حادثه دیده 
تلخ اســت اما یادآوری و بازگویی 
آن، پس از سال ها می تواند برای 
دیگران شیرین و درس آموز باشد.

تاکید استاندار در حمایت از صیادان بومی:تاکید استاندار در حمایت از صیادان بومی:

اجازه انحصاری شدن صادرات آبزیان را نمی دهم اجازه انحصاری شدن صادرات آبزیان را نمی دهم 

مقابله مرکز بهداشت بندرعباس با سیگارهای الکترونیکی؛مقابله مرکز بهداشت بندرعباس با سیگارهای الکترونیکی؛

»ویپ« ها، قاچاق و ممنوع هستند!»ویپ« ها، قاچاق و ممنوع هستند!

خاک غریب

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معــاون امور بنــدری و اقتصــادی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: یک فروند کشتی حامل 
حــدود 70 هزار تُن گندم در بندر شــهید رجایی در 

حال تخلیه است.
به گــزارش ندای هرمزگان، روح الله شــاعلیا اعلام 
کرد: با توجه به اهمیت کالا و تســریع در پهلودهی 
و تخلیه کالا، یک فروند کشتی حامل 70 هزار تنی 
گندم26 اردیبهشــت ماه در اســکله 15 بندر شهید 

رجایی پهلودهی شد. 
وی ادامه داد: ایــن محموله گندم در حال انتقال به 

انبارهای داخلی بندر شهید رجایی است.
معاون امور بندری بنادر هرمزگان افزود: در صورت 
همکاری صاحب کالاو تامیــن کامیون، کار تخلیه 
گندم های این شــناور تا ســه روز آینــده به اتمام 

می رسد.
به گفته شــاعلیا؛ به منظور تســریع در کار تخلیه و 
حداکثر نرُم بارگیری این محموله کالای اساســی، 
سه دســتگاه مکنده شامل دو دستگاه مکنده 300 و 
یک دســتگاه 600  تُنی بر ساعت در نظر گرفته شده 

است. 
وی اضافه کرد: فروردین ماه امســال نیز یک فروند 
کشــتی حامل ۴3 هزار و 251 تُن روغن خوراکی در 

بندر شهید رجایی پهلودهی شد.
گفتنی است؛ سال گذشته، یک میلیون و 1۹8هزار و 
778 تُن انواع کالای اساسی اعم از روغن خوراکی، 
غلات، کودهای شیمیایی و نهاده های دامی در بندر 
شهید رجایی تخلیه شد که از این میزان یک میلیون 
و 556 هزار و 12 تُــن گندم و 256هزار و 3۴8 تُن 

روغن بود.
در مجموع ســال گذشــته 27 فروند کشتی کالای 
اساســی حامل گندم، روغن، برنج، ذرت، شکر، جو، 
خمیر کاغذ و کود شــیمیایی در بندر شــهید رجایی 

پهلودهی شد.
بندر شــهید رجایی یکی از مهم ترین مبادی ورودی 
کالای اساسی کشور محســوب می شود که درحال 
حاضر دارای 18 باب انبار مســقف با ظرفیت بیش 
از 350 هزار تُن، 6 پست اسکله ویژه کالای اساسی 
و همچنین تعداد ســه پایانه نگهداری فرآورده های 

روغن خوراکی به ظرفیت 370 هزار تُن است.

    اقتصادی

معاون امور بندری و اقتصادی بنادر هرمزگان 

خبر داد:

 تخلیه 70 هزار تنُ گندم
 در بندر شهید رجایی

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

     هشدار  

هر پیام دریافتی حاوی لینک از شــماره های شخصی 
و یا پیامرســان های موبایلی با موضوع دریافت یارانه 
معیشــتی به قصد کلاهبرداری و ســرقت از حساب 

شماست.
در صــورت دریافت چنین پیامکــی از بازکردن لینک 

خودداری کنید. # پلیس _فتا

پیام های  جعلی یارانه معیشتی

ساحل بندرعباس  /محمد علی عطایی 

ندای هرمزگان

  عکس 

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
رئیس مرکز بهداشت شهرستان بندرعباس خبر داد: 
افزایش تعداد برندهای ســیگار و تنباکوی قلیان و 
همچنین کاربرد عطر و طعم در محصولات دخانی، 
افزایش تنوع، جذابیت، تاثیر بر قدرت انتخاب افراد 
برای خرید این کالای  آسیب رســان باعث افزایش 

مصرف سیگار الکترونیکی شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، دکترماشــاءالله مریدی 
گفــت: وی با تاکید بــر اینکه مصــرف دخانیات 
مهم ترین عامل مرگ های قابل پیشــگیری است، 
اظهار کرد: دود تنباکو و ســیگار حــاوی بیش از 
7000 هزار ماده شــیمیایی است که سمیت بیش 
از ۴00 نوع آن و ســرطان زایی بیــش از 70 نوع 

این مواد شــیمیایی به اثبات رسیده است. ترکیبات 
معطر، علاوه بر تاثیری کــه بر جذابیت و افزایش 
گرایش افــراد به مصرف دارد، بــا ایجاد ترکیبات 
حلقوی ســرطان زا در فرایند سوختن، تاثیر بیماری 
زایی این محصولات را به مراتب افزایش می دهد. 
هر وعــده قلیان معادل مصــرف 100 تا 200 نخ 

سیگار است.
مریدی با اشــاره بــه عدم آگاهی کامــل مردم از 
مضــرات مصرف دخانیات و خصوصــا قلیان، این 
موضــوع را عاملی بــرای افزایش مصــرف مواد 
دخانــی، بخصوص قلیــان دانســت و تاکید کرد: 
مصرف قلیان، دروازه ورود به مصرف سیگار برای 

نوجوانان و جوانان است.

مریدی با اشــاره به افزایش مصرف ســیگارهای 
الکترونیک در میان افراد، تاکید کرد: ذکر این نکته 
ضروری اســت که خرید، فروش و واردات سیگار 
الکترونیــک ممنوع اســت و هیــچ مرکزی، حتی 
مراکزی که به شکل خاص برای فروش محصول 
دخانی دایر شــدند، اجازه فروش سیگار الکترونیک 
را ندارند. متاســفانه تمام محصولات الکترونیکی 
دخانی به شــکل قاچــاق وارد می شــود. در این 
محصولات عمدتا از نیکوتین، گلیســیرین و حجم 

عظیمی از مواد معطر سرطان زا استفاده می شود.
مریدی افزود: نیکوتین به عنوان یک ماده سمی و 
اعتیادزا سبب می شود فرد در کنار سیگار الکترونیک 
از سایر محصولات دخانی هم استفاده کند؛ چرا که 

این وابســتگی در فرد ایجاد می شود و با تجزیه و 
تغییر شــکل مواد شیمیایی موجود در این ترکیبات 
در اثر واکنش الکتریکی، حجم عظیمی دود همراه 
با مقادیر زیادی مواد خطرناک و ســرطانزا از جمله 

پروپیلن آلفا گلایکول ساطع می شود.
بــه گفتــه وی، تحقیقات نشــان داده اســت که 
بیــش از 80 درصــد افــرادی کــه ســیگارهای 
الکترونیکی اســتفاده می کننــد، مصرف همزمان 
ســیگار را هــم دارنــد و اینگونه نیســت که اگر 
کســی ســیگار الکترونیک بکشــد دیگر سیگار 
مصرف نکند؛ زیرا بعد از مدتی ســیگار الکترونیک 
 وابستگی روانی و جســمی فرد به سیگار را تامین

نمی کند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان از جانمایی ایجاد چهار رشته 
صنعــت و صنف و همچنین ســاماندهی صنوف 

مزاحم و غیرمزاحم در شهر بندرعباس خبر داد.
به گــزارش ندای هرمــزگان، مهدی دوســتی 
در نشســت جانمایــی شــهرک های صنفی در 
شــهر بندرعباس که با هدف ساماندهی صنوف 
مزاحم و غیر مزاحم شــهری برگزار شــد، افزود: 
در حال حاضر چهار صنف شامل صنف خودرویی 
کــه شــامل)صنف خدمات خودرویــی، فروش، 
تعمیرکاران، قطعه سازان، نمایندگی ها و خدمات 
پــس از فروش و لوازم یدکــی فروش ها(، صنف 
مصالح ســاختمانی و تولید مصالح ســاختمانی، 
صنف مصنوعات چوبی و مبلمان و شهر غذا باید 

تجمیع شوند.
وی بیــان کرد: در همین زمینه برای هر رشــته 
صنعت و صنف، چند نقطه زمین پیشــنهاد و در 
نهایت برای هر رشــته یک قطعه زمین مصوب 

شد.

نماینــده دولت در هرمزگان اظهــار کرد: پس از 
جانمایی این صنــوف، طراحی مکان باید مطابق 
با نوع صنف باشد و در کنار آن راه های دسترسی 
مناسب برای استفاده عموم ایجاد شود تا خللی در 

این خصوص به وجود نیاید.
دوســتی با تاکید بر لزوم طراحی شــهر غذا در 
بندرعباس و تبدیل آن به یک جاذبه گردشگری، 
اظهــار کرد: برای طراحی این شــهر از الگوها و 
تجربه های ســایر کشورها اســتفاده شود تا شهر 
غذای بندرعباس به عنوان یک جاذبه توریســتی 
به محلی برای تفریــح و گذراندن اوقات فراغت 

شهروندان و گردشگران تبدیل شود.
وی با اشــاره به اینکه اســتان هرمزگان و شهر 
بندرعباس ظرفیــت خوبی برای تولید مصنوعات 

چوبــی و مبلمان و صادرات این محصولات دارد، 
گفت: باتوجه به اینکه در ســطح اســتان زنجیره 
چوب در حال راه اندازی اســت، نیروی انســانی 
باتجربه و مواد اولیه ارزان در کنار مزیت صادراتی 
نیز وجــود دارد و بندرعبــاس می تواند به محلی 
برای تولید مصنوعات چوبی و مبلمان تبدیل شود.
اســتاندارهرمزگان، در این نشست با بیان اینکه 
ســاماندهی صنوف یــک امر الزامــی و مطالبه 
عمومی اســت، گفت: رویکرد اصلی ما در حوزه 
صنوف، تبدیل صنف به صنعت اســت؛ بر همین 
مبنــای صنوف تولیدی و خدماتــی باید در قالب 
رشــته صنعت و صنف تجمیع شــوند و در کنار 
 هم بتواننــد خدمات مورد نیاز را بــه مردم ارائه 

دهند.

استاندار هرمزگان: جانمایی شهرک های صنفی بندرعباس به اتمام رسید

دعوت به همکاری 
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خبر

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرعامــل منطقه ویژه اقتصادی صنایــع معدنی و فلزی 
خلیــج  فارس گفت: ۱۰ میلیون و ۲۵۳ هزار تن کالا ســال 
گذشــته از این منطقه ویژه به خارج از کشور صادر شد که 
با رشد ۱۴۹ درصدی یک جهش بی نظیر را نشان می دهد.

به گــزارش ندای هرمزگان، محمدرضا پیرحســینلو افزود: 
ارزش این میزان کالای صادراتی از این منطقه، ۲ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون دلار بوده که از افزایش ۲۳ درصدی نسبت به 

سال ۱۴۰۱ برخوردار بوده است.
وی بیان کرد: این درحالی اســت که سال ۱۴۰۱ افزون بر 
چهار میلیون و ۱۰۶ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۲ میلیارد 
و ۱۰۰ دلار از اســکله منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس به 

خارج از کشور صادر شد.
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصــادی خلیج فارس همچنین با 
اشــاره به اینکه سال ۱۴۰۱، هشت میلیون و ۹۱۰ هزار تن 
انواع موادمعدنی در این منطقه ویژه تولید شــد، اظهار کرد: 
میزان تولیدات این منطقه ویژه در ســال گذشته به بیش از 
۹ میلیون و ۶۹۶ هزار تن رسید که در مقایسه با سال ماقبل 

آن رشد ۹ درصدی را نشان می دهد.
پیرحســینلو ابراز کــرد: تنوع تولید محصــولات در منطقه 
ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس طی سال 
گذشته چشــمگیر بوده اما می توان گفت که »اسلب، آهن 
اسفنجی، بریکت، بیلت و گندله« از مهم ترین تولیدات این 

منطقه بوده است.
وی فراهــم کــردن زمینه مشــارکت مــردم در اقتصاد و 
تنوع بخشــی به شــیوه های تامین مالی را از محرک های 
افزایش تولیــد در این منطقه عظیم اقتصادی عنوان کرد و 
گفت: در حال حاضر ۱۵ طرح فعال زیرساختی در این منطقه 

ویژه به ارزش ۳۲ هزار میلیارد ریال در دست اقدام است.
مدیرعامــل منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس با اشــاره به 
اینکه ۲۲ شــرکت با ســرمایه گذاری چهار میلیارد و ۷۰۵ 
میلیون دلار در این منطقــه فعالیت دارند، تصریح کرد: این 
حجــم از ســرمایه گذاری موید و پشــتوانه ای برای تحقق 
ادعای افزایش تولیــد در منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس 
اســت و امیدواریم به مدد ظرفیت های موجود در راســتای 
دستیابی به تولید بیشتر حرکت کنیم و رضایت عمومی را از 

عملکرد خود افزایش دهیم.
وی با اشاره به این که دولت، دغدغه معیشت و امنیت شغلی 
کارگران را دارد و از ســویی تــاش می کند تا فرصت های 
شغلی جدید ایجاد شود، گفت: ما نیز به سهم خود طرح های 
توسعه ای بسیاری را در دست اقدام داریم و زیرساخت ها نیز 
برای تسهیل سرمایه گذاری بخش خصوصی تقویت خواهد 
شد که امیدواریم زمینه برای ســرعت گرفتن اشتغال زایی 

فراهم شود.
پیرحســینلو در ادامه اشــتغال زایی را میــوه  تولید و جذب 
ســرمایه گذار را کلیدی برای دستیابی به این هدف برشمرد 
و گفت: در ســال ۱۴۰۲ توانســتیم برای یک هزار و ۵۳۳ 
نفر شــغل ایجاد کنیم که ۳۳ نفر بیشتر از شاخص تعهدی 
سالانه اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان برای این 
منطقه ویژه بود؛ این مساله پویایی و رونق این منطقه عظیم 

صنعتی را نشان می دهد.
وی تعــداد افراد شــاغل در منطقه ویــژه اقتصادی صنایع 
معدنی و فلــزی خلیج فارس را ۱۴ هــزار و ۴۸ نفر عنوان 
کرد و گفت: از اســتخدام های امســال یک هزار و ۲۰۱ نفر 
بومی بودند کــه موید جذب ۸۳ درصدی بومیان و توجه به 

ظرفیت های موجود در هرمزگان است.
پیرحسینلو در خصوص نحوه استخدام این نیروها نیز گفت: 
بیشــتر این نیروها از طریق ســایت مدیریت کار و خدمات 
اشتغال مجموعه و در شرکت های مستقر به کارگیری شدند.

وی با ابراز خرســندی از اقدامات انجام شده، تصریح کرد: 
به طور قطع در ســال جاری نیز روند رشــد میــزان تولید و 
صادرات در این منطقه ویژه شکســته خواهد شد و امسال 
توانمنــدی کارگــران و کارکنــان ســختکوش را با ثبت 

رکوردهای جدید بیشتر نمایان خواهیم کرد.
منطقــه ویژه اقتصادی صنایع معدنــی و فلزی خلیج فارس 
بــا دارا بودن اســکله اختصاصی مجهز به نــوار متحرک 
تخلیــه و بارگیری به طول ۳۲ کیلومتر به عنوان قطب تولید 
فــولاد، آلومینیوم و فلز روی در یک دهه گذشــته و ایجاد 
اشتغال برای ۱۴ هزارو ۴۸ نفر در ۱۳ کیلومتری غرب شهر 
بندرعبــاس قرار دارد؛ هدفگذاری ایــن منطقه ویژه تا افق 
۱۴۱۰ توســعه منطقه اقتصادی- صنعتی ســرآمد با فراهم 
آوری زیرســاخت ها و ارائه خدمات مورد نیاز برای تولید ۳۰ 

میلیون تن محصولات فلزی است.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانده انتظامي شهرســتان حاجي آباد از کشف ۵۶ رأس 
گوسفند قاچاق از یکدستگاه کامیون در این شهرستان خبر 

داد.
سرهنگ علي اکبر نظري در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاري 
پلیس، بیان داشــت: مامــوران پلیس آگاهي شهرســتان 
حاجي آبــاد در اجراي طرح مقابله باقاچاق ســازمان یافته 
درسطح شهرســتان ، حین کنترل گشــت زني در یکي از 
محورهاي مواصاتي و فرعي شهرســتان به یک دستگاه 
کامیون کشــنده  مشــکوک شــده و خودرو  را متوقف و 
 در بازرســي از آن  تعداد ۵۶ راس احشــام قاچاق کشــف 

کردند. 
وي با بیان اینکه کارشناســان ارزش احشــام قاچاق کشف 
شده  از این خودرو را ۷ میلیارد ریال برآورد کرده اند، افزود: 
در این رابطه یک متهم راننده خودرو دســتگیر و با تشکیل 
پرونده جهت ســیر مراحل قانوني به دستگاه قضائي معرفي 

شد.

?....... کاظم گلخنی 

در حالیکه مدیر کل شــرکت مخابرات استان از توسعه و 
پیشرفت در زمینه مخابرات تا دوردستها می گوید، از آن 
طرف گایه های مردمی بخصوص در روستاهای شرق 

استان مانند بشاگرد و شرق جاسک تمامی ندارد. 
اخیرا حســبن غامی عضو شــورای روستای کهورکان 
بخش گافر و پارامونت شهرســتان بشاگرد  به خبرنگار 

ندای هرمزگان گفت:
مردم روســتا از نبود دکل مخابراتی در روســتای خود و 

کیفیت بد ارتباطات از روستا گایه دارند .
اگر چه شورا در چند ماه اخیر  پیگیری زیادی را از طریق 
فرمانداری داشته اســت، اما پیگیری ها نتیجه ای نداده 
اســت، از همین روی شــورا به رســانه متوسل شده اند 
تا  ازمسولین اســتانی خواسته شود که برای رفع مشکل 
ارتباطی روســتای مذکور و نصب دکل مخابراتی در آنجا  

اقدام کنند .
بر  اساس گفته مردم روستای کهورکان، آنها  برای یک 
تماس ساده مجبورند پیاده یا با موتورسیکلت رهسپار تپه 
های اطراف شوند و در آنجا به چرخند و به چرخند تا بلکه 
موقعیتی پیش آید و آنتنی پیدا کنند و بتوانند با بستگان یا 

ادارات مورد نیازخود تماس تلفنی برقرار کنند. 
این در حالیســت کــه در همین ارتبــاط مدیر مخابرات 
منطقه هرمزگان در نشســتی خبری که به مناسبت ۲۷ 
اردیبهشت ماه روز ارتباطات برگزار شد، از راه اندازی ۴۳ 

سایت  4G  طی سال گذشته در استان خبر داد. 
حســن هاشــمی همچنین یکی از اقدامات مفید ســال 
گذشــته را افزایش تکنولوژی ۴۳۰ ســایت از G ۳  به 
G ۴ و غیــره اعام و اضافه کرد: »تکنولوژی حدوداً ۷۳ 
روســتا افزایش دادیم و موفق به اعــزام و راه اندازی ۲۱ 

سایت شهری در این زمینه شده ایم«... 
حال باید از مخابرات اســتان و اداره کل ارتباطات پرسید 
چرا مشــکات مخابراتی و اینترنتی در شــرق جاسک 
و بخــش گافر و پارامونت بشــاگرد محــروم تمام نمی 
شــود، مناطق محرومی که به خاطر نداشــتن جاده ی 
 مناسب به شدت نیازمند داشــتن ارتباط مخابراتی مفید

هستند.
مناطقی که به احتمال زیاد با یک بارش تابســتانی جاده 
هایشان بسته می شود و بدون امکان مخابراتی و تماس 
عما اگر سیل جان فرســایی آنجا را فراگیرد ، کسی از 
مشــکات اورژانســی آنها با خبر نمی شود و این برای 

استان هرمزگان یک نقص آشکار بزرگی است.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس کل دادگســتری هرمزگان از اجرای طرح خدمات 
الکترونیک قضایــی جهادی رایگان در ۵۴ نقطه محروم 

این استان خبر داد.
بــه گزارش ندای هرمزگان، مجتبی قهرمانی اظهار کرد: 
خوشبختانه با اتخاذ تدابیر لازم از سوی معاونت فناوری 
اطاعات و برنامه ریزی دادگســتری استان، طرح ارائه 
خدمــات الکترونیک قضایی جهادی رایگان در ۵۴ نقطه 

محروم استان اجرا شد.
وی بــا اشــاره به اینکه پس از ســفر اخیــر رئیس قوه 
قضاییه به اســتان هرمزگان اجرای این طرح با شــتاب 
هر چه بیشــتر و به صورت مســتمر در مناطق محروم و 
کم برخوردار هرمزگان عملیاتی شــده اســت، بیان کرد: 
هدف از اجرای این طــرح، عمل به منویات رهبر معظم 
انقاب اســامی و تأکیدات ریاست قوه قضاییه مبنی بر 
لزوم دسترســی آسان مردم به ویژه در مناطق محروم به 

خدمات قضایی مطلوب است.
رئیس کل دادگســتری هرمزگان همچنین تصریح کرد: 
یکی دیگــر از اهداف اجرای این طرح که با مشــارکت 
کانون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و معاونت فناوری 
اطاعات و برنامه ریزی دادگســتری استان هرمزگان در 
حال انجام اســت، تســهیل دسترســی رایگان مردم به 
خدمات دستگاه قضایی اســت. قهرمانی در ادامه افزود: 
براســاس برنامه ریزی صورت گرفتــه، ارائه خدمات در 
این طــرح جهادی که تمامی نقاط کم برخوردار اســتان 
را دربرمی گیرد، مقطعی نیســت و به صورت مســتمر در 
نقاطی که فاقد دفتر خدمات الکترونیک قضایی هستند، 
ادامه خواهد یافت. وی با بیان اینکه اجرای طرح خدمات 
الکترونیک قضایی جهادی رایگان طی روزهای اخیر در 
دو روستای فارغان و سرخون در حال انجام است، گفت: 
در دوره تحول و تعالی قوه قضاییه، توجه به توانمندسازی 
فناورانه در ارائه خدمــات الکترونیک قضایی به ویژه در 
نقاط کم برخوردار اســتان یکــی از اولویت های مهم و 
اساســی دادگستری هرمزگان است که با همکاری مرکز 
آمار و فناوری اطاعات قوه قضاییه، کانون دفاتر خدمات 
الکترونیــک و دیگر ظرفیت های موجود به منظور کاهش 
مشکات مردم و ایجاد دسترسی آسان اقشار مختلف به 

عدالت انجام می شود.

  هرمزگان
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توسعه مخابرات استان؛ 
گلایه ها همچنان پا برجا

کاميون حامل احشام قاچاق در 
توقيف پليس حاجي آباد 
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  یادداشت

    

اجتماعی  
    

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
استاندارهرمزگان، ایجاد انحصار در صادرات آبزیان را موجب 
ضرر صیادان بومی دانست و تاکید داشت اجازه نمی دهم در 

استان این اتفاق بیفتد. 
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی در نشست بررسی 
موانع صادرات آبزیان به ویژه ماهی خشک شده که به روش 
سنتی توسط صیادان بومی انجام می شود، اظهار کرد: بخش 
عمده ای از این ماهی ها به مقصد سریانکا صادرات می شوند 

و منطبق بر استانداردهای کشور مقصد هستند.

وی افزود: ممکن اســت عده ای تاش داشــته باشــند با 
ایجــاد مانع در صــادرات این نوع ماهی هــا، انحصارهایی 
را ایجــاد کننــد که قطعــا در برابــر آن خواهیم ایســتاد 
 و اجــازه نمی دهیــم صیــادان بومــی اســتان متضــرر

شوند .
اســتاندارهرمزگان تاکید کرد: اداره کل دامپزشــکی استان 
موظف است در سریعترین زمان ممکن دستورالعمل خشک 
کردن ماهی  های صادراتی را منطبق بر اصول کارشناسی به 

صیادان اعام کند.

تاکيد استاندار در حمایت از صيادان بومی:تاکيد استاندار در حمایت از صيادان بومی:

اجازه انحصاری شدن صادرات آبزیان را نمی دهم اجازه انحصاری شدن صادرات آبزیان را نمی دهم 

طرح خدمات الکترونيک قضایی 
جهادی رایگان در ۵۴ نقطه محروم 

هرمزگان اجرا شد

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان گفــت: بزرگترین واحد 
شیشــه کشــور که واحدی هزار تنی است 
امســال در اســتان هرمزگان مــورد بهره 

برداری قرار می گیرد.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
در جلسه کارگروه صادرات غیر نفتی استان 
اظهار داشــت: در بنادر ســیریک، تیاب و 
خمیــر از محل واردات در قبال صادرات ۱۰ 
میلیون دلار درآمد کســب شد که به نسبت 
ســال گذشته افزایش ۵ برابری داشته است 
که می تواند ســبب رونق صادرات و تجارت 

استان شود.
وی با تاکید بر حمایت از ایجاد زنجیره های 
شیشــه در اســتان افزود: در حوزه زنجیره 
شیشه استان، حلقه های بالای این زنجیره، 

فعالیــت خوبی دارنــد و بزرگتریــن واحد 
شیشــه کشــور که واحدی هزار تنی است 
امســال مورد بهره برداری قرار خواهیم داد 
اما ســایر زنجیره های شیشه خاص صنعت 
 خودرو و صنعت ساختمان نیز نیازمند توسعه

است.
حــوزه  در  گفــت:  هرمــزگان  اســتاندار 
زنجیره شیشــه  نیز  مورد  زیرســاخت های 
کارهای خوبی صورت گرفته و پســت برق 
فشار قوی و خطوط انتقال آن در حال اجرا 
شدن اســت و تا دی ماه مورد بهره برداری 

قرار می گیرد.
وی با اشــاره به صادرات گچ از بنادر استان 
تصریح کرد: در حوزه صادرات گچ، استان تا 
ســال ۹۹ صادرات خوبی داشت اما پس از 
این ســال صادرات متوقف شده بود و بعد از 

راه اندازی بندرگاه خمیر و جاده های منتهی 
به این بندر شــاهد جهش در حوزه صادرات 

گچ هستیم.
دوســتی گفت: صادرات گچ نیازمند برخی 
اصاحات در زنجیره صادراتی است و بدین 
منظور ۳ نقطه شامل پس کرانه بندر شهید 
رجایــی، ترمینال بزرگ مــواد معدنی بندر 
شهید رجایی و مجتمع ایزوایکو مدنظر قرار 

گرفته است.

وی با اشــاره به صادرات قیر کشــور اظهار 
داشــت: برای اینکه ارزش افزوده در زمان 
فروش قیر کشــور بیشــتر شــود مقرر شد 
بسته بندی مطابق خواســت کشور مقصد 
انجام شــود، با توجه به اینکه بســته بندی 
کار پیچیده ای نیســت و می توان از ظرفیت 
بنگاه های اقتصادی درون استفاده کرد این 
کار هم می تواند کمکی به این بنگاه ها باشد.

نماینده عالی دولت در اســتان هرمزگان با 
اشــاره به پتانسیل اســتان در زمینه ذخیره 
سیلیس گفت: در حوزه معادن سیلیس، پهنه 
باغات در حال اکتشــاف است و امیدوارم در 
چند ماه آینده نتیجه اولیه این اکتشــافات را 
داشته باشــیم و پس از اطاع از این نتایج 
بتوانیم زنجیره کامل ســیلیس را در استان 

داشته باشیم.

هرمزگان؛ مقصد نهایی بزرگ ترین کارخانه شيشه هرمزگان؛ مقصد نهایی بزرگ ترین کارخانه شيشه 

شــركت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دســتگاه مناقصه گزار در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت برگزار 

نماید . کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت 

) ســتاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلي , مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت 

گواهي امضاي الکترونیکي را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .

موضوع مناقصه : عمليات تعميرات و بازسازي حوضچه هاي سطح جزيره قشم، شبكه توزيع شهرك شيب دراز و ايستگاه پمپاژ موقت قشم مولد و مپنا 

مبلغ برآورد اوليه : ) ۱۶۸.۰۳۴.۳۷۹.۱۷۵ ریال ( یکصد و شصت و هشت میلیارد و سي و چهار میلیون و سیصد و هفتاد و نه هزار و یکصد و هفتاد و پنج ریال 

)اعتبار پروژه فوق » ۷۰ درصد نقد و ۳۰ درصداز طریق اعتبار طرح هاي تملک دارایي هاي سرمایه اي تامین میگردد (

مبلغ تضمين شركت در فرايند ارجاع كار :  ) ۸.۴۰۲.۰۰۰.۰۰۰ ریال(هشت میلیارد و چهارصد و دو میلیون ریال.

رتبه و رشته مورد نظر : داشتن حداقل رتبه ۵ آ ب

مبلغ خريد اسناد : ۵.۰۰۰.۰۰۰ ریال به شماره حساب سپهر ۰۱۰۲۹۳۴۹۹۰۰۰۳ بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه

مهلت زماني دريافت اسناد مناقصه از سايت : ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۳.۰۳.۰۶ تا ساعت ۱۴ تاریخ ۱۴۰۳.۰۳.۱۳

مهلت زماني ارائه پيشنهاد : ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲۶

زمان بازگشايي پاكت ها ي كيفي :  ساعت ۸ صبح  مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲۷

زمان بازگشايي پاكت ها ي مالي :  ساعت ۱۰  مورخ ۱۴۰۳.۰۳.۲۹

محل بازگشايي : سالن کنفرانس شرکت آب و فاضاب استان هرمزگان و حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایي پیشنهادها 

آزاد است .

امتياز كيفي لازم : پیشنهادات واصله پس از ارزیابي کیفي مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )۷۰ %(بازگشایي خواهد گردید.

پیشنهاد دهندگان موظف مي باشند اسناد مناقصه را از  سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir دریافت و با توجه به مندرجات 

اسناد مناقصه مدارک لازم شامل فایل pdf ارزیابي کیفي ) صرفا« طي یک فایل ( و پاکات الف ، ب ) صرفا« طي یک فایل ( و ج تهیه و در سامانه  ستاد بارگذاري 

نمایید و از بارگذاري فایل هاي مازاد جدا« خودداري فرمایید .

سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است .

 اطــــاعات تمـــاس دســتگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطاعات بیشــتر در خصوص اســناد مناقصه و ارائه پاکت هاي الف آدرس : بندرعباس    - بلوار ناصر - 

جنب بیمارســتان شــریعتي – شرکت آب و فاضاب اســتان هرمزگان ) امور قراردادها ( تلفن ۸۷-۸۶-۳۳۳۵۰۵۸۲ ســایت اینترنتي شرکت آب و فاضاب استان 

 هرمزگان به نشــاني: WWW.Abfa Hormozgan.com   اطاعات سامانه ســتاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس تهران :۲۷۳۱۳۱۳۱  

دفتر ثبت نام : ۸۸۹۶۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷۶۸ .

روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان 

۱۰ ميليون تن کالا از منطقه ویژه 
اقتصادی خليج فارس صادر شد

ندای هرمزگان – گروه فرهنگی 
معاون صنایع  دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی هرمزگان گفت: 
دوره آموزشی آشنایی با کارت بازرگانی ویژه 
فعالان صنایع  دســتی در بندرعباس برگزار 

می شود. 
به گــزارش ندای هرمزگان، ســاناز رمجی 
بابیان این مطلب افزود: این دوره آموزشی با 

همکاری اتاق بازرگانی استان هرمزگان، روز 
چهارشــنبه ۹ خردادماه ساعت ۱۰ صبح در 
سالن آموزش اتاق بازرگانی برگزار می شود. 
وی با اشاره به اینکه کارت بازرگانی مجوزی 
است که به دارنده آن اعم از شخص حقیقی 
و یا حقوقی اجازه می دهد که به امر واردات 
و صــادرات کالا به صورت تجــاری اقدام 
کرد: صنعتگران صنایع دســتی  اظهار  کند، 

با داشتن کارت بازرگانی عاوه بر عضویت 
در اتاق بازرگانی استان می توانند مبادرت به 
صادرات محصولات خود به  صورت تجاری 

نمایند. 
رمجی بیان کرد: دوره آموزشــی آشــنایی  
بــا کارت بازرگانی به صــورت تخصصی و 
رایگان برگزار می شود و در پایان دوره برای 
پایان دوره رسمی دوزبانه  فراگیران گواهی 

اعطا خواهد شد.

دوره آموزشی آشنایی باکارت بازرگانی ویژه فعالان صنایع  دستی در بندرعباس برگزار می شود



فرهنگ

شوخی مختصری با دوستم جناب راشدانصاری:

راشد ارَ موز به اندازه خورَد نوشش باد
ور نه هر عضو تنش قّدِ برَودوشش باد

با چنین وضع اگر غلت زند موقع خواب
وای اگر شاهد مقصود در آغوشش باد

خانمش گفت که تو مانکنی از منظر من
»آفرین بر نظر پاک خطاپوشش باد«

هر که دلبسته ی یاری ست مکان می خواهد
»ورنه اندیشه ی این کار فراموشش باد«

سروده ی: مسلم محبی، غزلسرای موفق هرمزگان و کشور 
و همچنین رییس انجمن شعر و دریای هرمزگان

 

بداهه ای در پاســخ به حضرت مســلم محبی عزیز، شاعر، 
معلم و رییس انجمن شعر و دریا، هرمزگان:

مسلمِ ما که همه عمر خدا یارش هست
شعر از نوع غزل داخل انبارش هست

صاحب انجمن است و غزلش شیرین است
کمی البته نمک قاطیِ اشعارش هست

مسلم آقای محبّی پیِ خالو راشد،
گام بردارد اگر طنز و طرب بارش هست!

گرچه در شکل و شمایل نبود چون یوسف
لیک  در  مصرِ  ادب  گرمیِ  بازارش هست

هم هوادار و هواخواه به عنوان مرید
چه به رضوان۱ و چه شیراز و چه دلوارش هست

طوطی طبع وی آمد مگر از شهر هرات
که دو تا غوزه ی خشخاش به منقارش هست

همه گویند که چون حضرت ملاصدرا
فیلسوفی است که تدوین شده اسفارش هست

پادشاهی است که در عالم رویا همه شب
تا دم صبح بسی درهم و دینارش هست

بختِ منصور اگر داشت به او می گفتم
عاقبت فرصت معراج سرِ دارش هست!

» فیض روح القدس ارَ باز مدد فرماید«
آید از عرش مسیحا و مددکارش هست!

تا مگر رشته ای از آن به تیمّن ببرد
دست ابناء بشر جانب دستارش هست!

ُ الحمد که در دایره ی کون و مکان لَِ
گونیا دارد و نقّآله و پرگارش هست!

خالصانه همه ی عمر معلم بوده ست
گر چه یک عالمه کک داخل شلوارش هست!

طیّ یک روز دو دَه مرتبه دل می بندد...
عاشقی شغل شریفی ست که در کارش هست

تا که اسَرار ازل تا به ابد را داند
پیش هر اهل دلی غالباً اصِرارش هست!

پی نوشت:
۱- رضوان، نام زادگاه مسلم است

 

اســتیون اســپیلبرگ با همــکاری فیلمنامه نویس »پارک 
ژوراســیک« فیلم جدیدی را برای تابســتان ۲۰۲۶ آماده 

می کند.
به گــزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از ورایتی، اســتیون 
اســپیلبرگ قصد دارد فیلم بعدی خود را سال ۲۰۲۶ اکران 
کند. این فیلم برای یونیورسال پیکچرز ساخته می شود و ۱۵ 

مه ۲۰۲۶ به سینماها می رود.
هنوز روشن نیســت این پروژه بدون عنوان درباره چیست، 
گرچه قبلًا گفته شده بود به بشقاب پرنده ها مربوط می شود.

دیوید کوپ کــه در فیلم های قبلی این فیلمســاز از جمله 
»پارک ژوراســیک«، »جنگ دنیاهــا« و »ایندیانا جونز و 
پادشــاهی جمجمه بلورین« با وی همــراه بود، فیلمنامه را 

بر اساس داستانی از اسپیلبرگ می نویسد.
اســپیلبرگ که فیلم های پرفروشی مانند »آرواره ها« و »ای 
تی« و مجموعه های »ایندیانا جونز« و »پارک ژوراسیک« 
را ســاخته برای »فهرست شیندلر« و »نجات سرباز رایان« 
۳ بار برنده اســکار شده است.آخرین فیلم وی »فابلمن ها« 
بود که آن را برای یونیورســال کارگردانی کرد و داســتانی 
را با الهــام از زندگی خودش در نوجوانی که شــیفته فیلم 
بود، تصویر کرد. اگرچه »فابلمن ها« چندین نامزدی اسکار 

گرفت اما تنها ۴۵ میلیون دلار در سراسر جهان فروخت.

هون ها مردمانی بودند که از ســال ۳۷۰ میلادی به 
جنوب شرقی اروپا حمله کردند. و در طول هفت دهه 
بعد امپراتــوری عظیمی در آنجا و در اروپای مرکزی 
ایجاد کردند. چند ســال پس از اواســط قرن چهارم 
از آن ســوی رودخانه ولــگا ظاهر شــدند آنها ابتدا 
ســرزمین آلانی ها را که دشــت های بین رودخانه 
های ولگا و دون بود را تســخیر کردند و ســپس به 
سرعت امپراتوری استروگوت ها را بین دون و دنیستر 
ســرنگون کردند. در حدود ۳۷۶ آنها ویزیگوت هایی 
را که در مکان های که تقریباً رومانی کنونی اســت، 
شکســت دادند .و بدین ترتیب با امپراطوری روم هم 

مرز شدند.
هــون یک اصطــلاح جمعی بــرای ســوارکاران با 
ریشه های مختلف بوده که سبک زندگی عشایری یا 
نیمه عشــایری را پیش می بردند. به باور پژوهشگران 
تصور می شود که هون ها از تبار شیونگ نو ها باشند.

هون ها قومی بودند که در ســده های چهارم و ششم 
میــلادی در آســیای میانه، قفقاز و اروپای شــرقی 
زندگی می کردند. طبق رســم اروپایی، نخســتین بار 
گزارش شده اســت که آنها در شرق رودخانه ولگا، در 
منطقه ای که در آن زمان بخشــی از اســکتیا بوده، 
زندگی می کردند. ورود هون ها با مهاجرت به ســمت 

غرب یک قوم ایرانی یعنی آلان ها همراه است.
بــا وجود اینکه تبار هون ها به صــورت دقیق اثبات 
نشــده شواهد جدید ژنتیک شناسی حاکی از آن است 
که هون هــا احتمالا قومی ترک بودنــد یا با آن ها 

ریشه مشترک داشتند
در ســال ۴۳۴میلادی آتیلا و بلدا پادشاهان مشترک 
امپراطــوری هون شــدند آنها طی قــرارداد صلح با 
امپراطوری بیزانــس رومیان را مجبور کردند تا خراج 
های را که بــه هون ها می دادنــد را دوبرابر کنند. 
بعد از آن که بیزانســی ها مبلغ قــرار داد را پرداخت 
نکردند آتیلا حمله سختی به آنها کرد و تا قسطنطنیه 

پیشروی کرد
در حــدود ســال ۴۴۵ آتیلا برادرش بلــدا را به قتل 
رســاند و در ســال ۴۴۷ به دلایل نامعلومی دومین 
حمله بزرگ خود را به امپراطوری روم شــرقی انجام 
داد. او بالکان را ویران کرد و به ســمت جنوب یونان 

تا ترموپیل حمله کرد
از زمان آمیانوس هون ها مبالغ هنگفتی از طلا را در 
نتیجه قراردادهای خود با رومیان و همچنین از طریق 
غارت و فــروش زندانیان خود به رومیان به دســت 
آورده بودند. این هجوم ثروت، شــخصیت جامعه آنها 
را تغییــر داد. رهبری نظامی در خانواده آتیلا موروثی 
شــد و خود آتیلا هم در صلــح و هم در جنگ دارای 
قدرت اســتبدادی بود. او امپراتوری عظیم خود را به 
وســیله »مردان برگزیده« ) لوگادها ( اداره می کرد 
کــه وظیفه اصلی آنها حکومــت و جمع آوری غذا و 
خراج از مردمــان تابعه بود که توســط آتیلا به آنها 

منصوب شده بود.
آتیــلا بــه گال حمله کــرد اما در نبرد دشــت های 
کاتالونیا یا شــالون به گفته برخی از مقامات موریکا 
توســط نیروهای رومی و ویزیگوتیک شکست خورد. 
این اولین و تنها شکست آتیلا بود.در سال ۴۵۳هون 
هــا به ایتالیــا حمله کردند و چندین شــهر را غارت 
کردنــد، اما قحطی و طاعــون آنها را مجبور به ترک 
آن مناطــق کرد. بعد از مرگ آتیلا پســران متعدد او 
امپراطوری او را تقســیم کردند و بلافاصله شروع به 
نزاع بین خود کردند. آنها سپس یک سلسله مبارزات 
پرهزینه را با اتباع خود که شــورش کرده بودند آغاز 
کردند و ســرانجام در سال ۴۵۵ توسط گروه ائتلافی 
دیگــری در رودخانــه ناشــناسNedao در پانونیا 
شکســت خوردند.پس از آن دولت روم شرقی مرزها 
را به روی هون ها بســت که از آن به بعد دیگر نقش 
مهمی در تاریخ نداشــتند و بــه تدریج به عنوان یک 

واحد اجتماعی و سیاسی از هم پاشیدند.
هنگامی که مارســیان، امپراتور جدید امپراتوری روم 
شرقی، از پرداخت خراج ســالانه ای که قبلًا توافق 
شده بود در ســال ۴۵۴ به آتیلا خودداری کرد، آتیلا 
دوباره نیرو هایش را جمع آوری کرد و برای حمله به 

قسطنطنیه برنامه ریزی کرد.
امــا قبل از اینکه بتواند حمله خود را آغاز کند او را در 
شب عروسیش پس از ازدواج با آخرین عروسش خفه 

کرده و به قتل رساندند

  تاریخ نگار
    

هون ها عامل تزلزل امپراتوری هون ها عامل تزلزل امپراتوری 
روم روم 

نقیضه

شماره 4423
دو شنبه 
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?....... راشدانصاری

?گردآوری: کاظم گلخنی 

با همکاری دیوید کوپ؛

فیلم بعدی اسپیلبرگ ۲۰۲۶ اکران 
می شود 

   خبر 

بخش اول: جوانی  / از 20 سالگی تا 40 سالگی )1362-1382(    نگاه 

خاک غریب

طنز روزگار
در زندگــی حوادثــی رخ می دهــد که در 
نگاه اولیه برای فرد حادثه دیده تلخ اســت 
اما یــادآوری و بازگویی آن، پس از ســال 
ها می تواند برای دیگران شــیرین و درس 
آموز باشد. تصور می کنم مطایبه به همین 
معناســت. من هم در زندگی خاطراتی دارم 
کــه روزی تلخــی اش را چشــیده ام ولی 

اکنون شــیرینی اش را حس می کنم. تذکر 
این خاطرات هم درس عبرتی اســت برای 
دیگــران و هم لبخندی بر لــب های آنها 

جاری می کند و هر دو نیکوست.
فکر می کنم ســال ۱۳۶۴ بود. در دهه ی 
محرم با شیخ محمود محمودی به روستای 
خیرآباد از توابع خرامه در اســتان فارس به 
تبلیغ رفته بودیم. هنگام بازگشــت به شیراز 

در مــورد وضــع پرداختی بانیــان مجلس 
صحبت می کردیم. گفتم: برای من دوهزار 
تومان داده انــد. او هم گفت: مبلغ دریافتی 

من سه هزار تومان است.
به شــیراز رســیدیم و در مدرسه ی حکیم، 
جنــب شــاهچراغ در حجره ای ســکنی 
گزیدیم. در آنجــا دوباره پــول هایمان را 
بازشــماری کردیــم. من گفتــم: احتمالا 
مقدار آن بیش از دوهزارتومان باشــد. پس 
از شــمارش مأیوسانه گفتم: نه همان مقدار 
است. شیخ محمودی گفت: همو مُچِن همو 
کُچِن؟)کنایه از این که همان اندازه است( با 

خنده گفتم: آره.
زمان گذشــت تا این کــه در اواخر دهه ی 
هشتاد، دوست و همشــهری ما یعنی شیخ 
محمــود محمودی، امــام جمعه ی کنگان 
شــد. یک روز در جلســه ی شورای اداری 

در مــورد ســخنران روز غدیــر بحث می 
شــود. جناب پیام قانون که مسئول روابط 
عمومی فرمانداری بود، پیشــنهاد می کند 
که آقای فضلی که هم روحانی و هم استاد 
دانشــگاه اســت برای این مراسم مناسب 
اســت. شــیخ محمودی ســخت برآشفته 
می شــود و می گوید: حــق ندارید فضلی 
را دعــوت کنید. بعد از جلســه هم فرماندار 
آقــای قانون را مورد خطــاب قرار می دهد 
 که چرا با این پیشنهاد امام جمعه را ناراحت

 کردید؟
طنــز روزگار را ببینید که او یادش رفته بود 
که روزی مــا با هم به تبلیــغ رفته و پول 
هایمان را شمرده بودیم. و او گفته بود همو 
مچن همو کچن. راست است که می گویند: 

قدرت و ثروت و شهرت آسیب پذیرند.!!! 
ادامه دارد 

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد و در تمام نوشــته های او که تاکنون توســط ندای 
هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یــک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شــده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شــما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

حسین ســناپور در نشســت نقد و بررسی 
میــان آس و  در  کتــاب »کلاه گردانــی 
پاس هــا« عنــوان کــرد: در ایــن کتاب 
را بسازم که  امروزی  می خواســتم زندگی 
نقطه بحرانی آن جوانان ۳۰ ســاله هستند، 
چون این ها هســتند که تحــولات را رقم 
می زنند و با تصمیماتشــان، آینده جامعه را 

شکل می دهند.
بــه گزارش ایســنا، پنجاهمین جلســه از 
سلســله جلسات »نقد چهارشــنبه« که به 
نقد و بررسی رمان »کلاه گردانی میان آس 
و پاس ها« نوشته حسین سناپور اختصاص 
داشــت، روز گذشــته ســوم خرداد ماه در 

مجتمع فرهنگی کاف کتاب برگزار شد.
سیروس نفیســی مجری جلســه در ابتدا 
معرفی ای از آثار حسین ســناپور ارائه داد 
و سیر کارهای این نویسنده از رمان» نیمه 
غایب« اولین رمان معروف او )منتشر شده 
در سال ۷۸( که به چاپ های متعدد رسیده 
است، تا رمان فعلی، که به نوعی به شرایط 
انسان معاصر شهری ما در بستر اجتماعی- 

سیاسی، می پردازد.
او افزود: رمان دارای پنج فصل اســت که 
هر فصل ابتدا با یک ســکانس همگانی با 
حضور پنج شخصیت اصلی شروع می شود 
و ســپس در بخش های بعدی، به هرکدام 
از این شــخصیت ها پرداخته می شود. یکی 
از مــوارد قابل بحث کتاب، نگاه به جوانان 
نســل امروزی اســت و آمــال، آرزوها و 
دغدغه های آنها که به طور مشــخص در 
اولین بخش فصــل اول که عنوان بطالت 
کافه هــا نام دارد، به نوعــی زندگی بدون 
سرانجام و ســرگردانی این نسل را نشان 
می دهــد. به اعتقاد مــن، یک رمان خوب 
با تصویرسازی درســت از جامعه و حال و 
هوای معاصر آن اســت که شکل می گیرد 
و در این اثر تا حدود زیادی به آن ســمت 

حرکت شده است.
نامگذاری خوب اما...

در ادامه این نشست ادبی، حمیدرضا نجفی 
بــه عنوان منتقــد اول به بیــان نظراتش 
پرداخت و معتقد بــود موضوع رمان چون 
اجتماعی اســت پــس در ژانــر اجتماعی 
می گنجد که مهم تریــن عنصر آن جوانان 
هســتند. همیشــه این طور گفته می شود 
که یک اثر بایــد از همان ابتــدا خواننده 
را درگیر خود کنــد، و در واقع  به خواننده 
قلاب بینــدازد نه اینکه برای ســایه خود 
گفته بشــود. فصل اول بطالــت کافه ها از 
بی هدفی این طبقه جوان می گوید که همه 
مانند هم شده اند. بطالتی که حس ملال را 
بــه آدم می دهد و این ملال ظاهرا به خود 

نویسنده هم سرایت کرده است.
او در ادامه گفت: در یک داستان، همه چیز 
بر عهده کلمات اســت، اما همه این آدم ها 
از نظر لحن و زبان شــبیه هم هستند. اسم 
کتاب »کلاه گردانی میان آس و پاس ها« 
است که در واقع مضمون رمان هم هست 

و بــه اعتقاد من انتخــاب خوبی برای کار 
بوده اســت. با وجود این نامگذاری خوب، 
شــروع کار برای من اقناع کننده نبود، اما 
پیشــتر کــه می رویــم و وارد بخش های 
مربوط به هرکدام از شخصیت ها می شویم 
موتور کار گرم تر می شود. در ادامه هرکدام 
از شــخصیت ها مثل نمایشنامه، یکی یکی 
وارد صحنه می شوند و نویسنده ما را با آنها 
آشــنا می کند، امــا در پرداختن به جزئیات 
کم گویــی می کنــد، مثلا در بخشــی که 
مربوط به کیومرث اســت، اگر چه آدرس 
دقیق خیابان ها را می دهد اما اسم پارکی را 
که کیومرث برای شطرنج به آنجا می رود، 

نمی گوید.
نجفــی در انتهای بخش اول ســخنانش 
گفــت که البته نکات ذکر شــده به معنای 
ضعف کار نیســت و در مجمــوع رمان را 
اثری قابل اعتنا و دارای قوت های بســیار 

می بیند.
 دوستی و شهر در رمان »کلاه گردانی 

در مبادآس و پاس ها«
منتقد دوم این نشســت ادبی، محمد حسن 
شهسواری بود که گفت رمان را می توان از 
جهات مختلف بررســی کرد، یکی از آن ها 
محور سیاسی - اجتماعی کار است. سناپور 
نویسنده پرکاری است و می توان آثار او را 
مانند پژوهشــگری دید که به این مقولات 
می پــردازد. از این زاویــه، از رمان »نیمه 
غایب« تا رمان حاضر می توان شــاهد سیر 
تغییــرات در جامعه و بــه تبع آن در ذهن 

باشیم. نویسنده 
او افزود: محور دیگر قابل بحث، شهر است 
که در آثار سناپور به طور اعم و در این کار 
به طور اخص دیده می شود. اما من تمرکز 
خود را بر محــوری می گــذارم که وقتی 
اولین بار آن را خواندم، روی من تأثیرگذار 
بود، چیزی که هم در کار نویســنده و هم 
در آثار فارســی برایم تازگی داشت و آن، 
موضوع دوســتی فارغ از جنبه تنانگی آن 
است. جفت متضاد دوســتی، عشق است. 
دوستی و عشق، فصل مشترکشان عطوفت 
و فصل ممیزه آنها امر جنسی است، به این 
معنا که دوســتی می تواند بخشی از عشق 

باشد، اما عشق بخشی از دوستی نیست.
 این داســتان نویس ادامه داد: اســترنبرگ 
ســه ویژگی برای رابطه عاشــقانه در نظر 
می گیرد، یکی شــان پشن است که شکلی 
از میل به تن است، دوم وفاداری مشترک 
و ســوم و مهم ترین آن، صمیمت اســت. 
صمیمت در یک جمله این است که نگران 
قضاوت خود نباشــیم. در رابطه عاشــقانه 
امــا می خواهی  اگرچه عاشــق هســتی، 
ضعف ها را پنهان کنی. در رابطه دوستانه، 
دوســتی به معنای کنونی آن، بیشتر امری 
مردانه بوده اســت که در فرهنگ عامیانه 
بــه آن رفاقت می گوینــد. در متون ادبی، 
دوســتی های زنانه به ندرت دیده میشود. 
ادیان ضد مفهوم دوستی های مردانه بودند 
و عشــق را مطرح می کردند. دوســتی با 
خداوند ارجح اســت، در مقایسه با دوستی 
افراد با هــم.  نگاه دوســتی عطوفت آمیز 
اولیــن بار در گات های زرتشــت آمده، در 
اشــعار مولانا، حافظ و سعدی هم هست. 
آنچــه تا به حال در ادبیات و ســینما با آن 
مواجه بوده ایم، بیشــتر رفاقت های مردانه 

بوده که این موضوع را در آثار خود سناپور 
هم دیــده ایم، مثل رمان »لــب بر تیغ«. 
امــا در این رمان، شــاخصه اصلی رفاقت 
و دوســتی بین زن و مرد فارغ از مســائل 
جنسی است و صحنه به خاطر ماندنی آن، 
صحنه پایانی داستان است، در بدرقه رضا 
که راهی زندان اســت، که بــرای آن باید 

دست مریزاد به نویسنده گفت.
 شهســواری در بخش دیگری از سخنان 
خود بیــان کرد: محور دیگــر قابل بحث، 
موضوع رمان شــهری اســت. زمانی یک 
داســتان، شــهری می شــود که قهرمان 
داستان احساس شهروند بودن کند. عموم 
نویســندگان ما رمان شهری ننوشته اند. در 
۲ نسل اول نویسندگان، قهرمانان داستان 
احساس شــهروند بودن ندارند چون شهر 
را تــرک می کننــد، خودشــان را تهرانی، 
اصفهانــی، شــیرازی و... نمی دانند. وقتی 
طــرد و انکار هســت، احســاس بیگانگی 
با شــهرمی کنند. امــا ســناپور در تمامی 
کارهایــش و از جمله این کار این حس را 

به خواننده نمی دهد.
در ادامه جلسه، برخی از نویسندگان حاضر 
به بیان دیدگاه های خود پرداختند از جمله 
ناصر تیموری که معتقد بود، اگر خانواده را 
کوچکترین واحد بدانیم با بررسی این واحد 
اجتماعی – سیاســی می توان به شــناخت 
جامعه رسید. سناپور تعمدا با تصویر کردن 
وضعیت خانوادگی پنج شخصیت اصلی، با 
خانواده هایی که در ارتباط با آنها هســتند، 
جامعه را نشــان می دهد. خانواده هایی که 
یــا دچار اضمحلال شــده اند، یــا در حال 
اضمحلال هســتند و روال نرمال و عادی 

ندارند.
هــادی نودهی در ادامه این جلســه گفت: 
من معتقد هستم باید این کار را در راستای 
کارهای خود نویســنده دید که در مقایسه 
بــا چند کار قبلی، یک گام به جلو اســت. 
داســتان در مورد طبقه ای اســت که زیاد 
در مورد آن نوشــته شــده، اما در گذشته، 
تمرکز بیشــتر در خصــوص مواجهه آن با 
بیرون بوده اســت. نکته قابل تامل در این 
کار این است که بجای توجه به بیرون، به 
مواجهه با خــودش می پردازد، که این کار 
یک امر مدرن اســت. البته این داستان به 
نظرم بیشتر یک داستان بلند است تا رمان، 

چون چند صدایی نیست.
ابراهیم مهدیزاده هم از دیگر نویســندگان 
حاضــر در جلســه بــود کــه در بیــان 
دوران  از  رمــان  گفــت:  دیدگاه هایــش 
فروپاشی آرمان های صفر و یک، یا همان 
دوآلیســم، آغــاز می شــود. قهرمانان این 
نیســتند  جامعه  کامل  تصویرگر  داســتان 
و تنها بخشــی از آن هســتند. آنها نسلی 
هستند که آرمان ندارند. سودابه در داستان 
می گوید باید تا ته مدرنیته برویم اما در آخر 
رمان، به خلیل ملکی و آل احمد می رسد. 

در ادامه نشســت، حمید رضــا نجفی، در 
بخش دوم ســخنانش گفــت: اگر بپذیریم 
رمان در اینجا با بوف کور شــروع شــده، 
باید بپذیریم که ریشــه در مرگ و نیستی 
دارد. مضامین در رمان های ایرانی به طور 
معمول نه شــادمانی بوده، نــه نیکبختی، 
بلکه بیشــتر ارائه تصویری از ســیاهی ها 
بــوده، و از جملــه در این کتــاب، که به 
جوانــان می پردازد. بــا توجه به حرف های 
جناب شهسواری، پرسش این است که این 
شفقت کجا قربانی عدالت شده؟ در داستان 
مهمان از کامو یک رفاقت یک شــبه رخ 
می دهــد که عدالــت قربانــی آن رفاقت 

می شــود. در این اثر بجز آنجا که احمد با 
رضا همراه می شــود تــا او را از مرز عبور 
دهد، چیزی از رفاقــت نمی بینیم. یک اثر 
برای آنکه به یک اثر جاودان تبدیل شود، 
باید گفتمان داشــته باشد، که متاسفانه در 
این اثر نمی بینیم. برای آنکه کار را درست 
دربیاوریم باید همه جوانان را بشناسیم، نه 
فقط بخشــی از آنها. چرا خودکشــی برادر 
مهنــار خواننده را تکان نمی دهد، اما فصل 
فــرار رضا به ســمت مــرز و جلوگیری از 

خروجش، خواننده را ناراحت می کند؟ 
عباس باباعلی هم نویسنده دیگری بود که 
در بین نظراتش گفــت: فکر می کنم ما با 
یک قشــر مواجه هســتیم تا با یک طبقه. 
نویسنده چرایی و چیستی وضعیت موجود، 
جامعه را می برد به ســراغ شــخصیت های 
دهــه ۳۰ مثل آل احمــد و تختی و خلیل 
ملکی و ... آیا می تــوان اینگونه به چرایی 
و چیستی یک وضعیت اجتماعی رسید؟ به 
نظــر من خیر. وقتی صحبــت از چرایی و 
چیستی اســت، به یاد نویسنده های روسی 
می افتیــم. آنها برای چرایی و چه باید کرد 
به یک نتیجه می رســند. مثــلا تورگنیف 
از حرکــت به ســمت غــرب می گوید. یا 
تولستوی، اخلاق گرایی و عرفان را مطرح 

می کند. 
توجه آگاهانه به شهر در رمان هایم

پایان  حسین ســناپور نویســنده رمان در 
جلســه، ضمــن تشــکر از حضــار گفت: 
برخلاف نویســندگانی که ایده هایی دارند 
و بر اساس آن، شــخصیت ها را می سازند، 
مثل کامو یا ســارترکه کار هستی شناسانه 
می کننــد، من از آدم هــای دور و بر خودم 
که الزاما واقعی هم نیســتند، تاثیر می گیرم 
تا در زمانه ای که هســتند، خوب فهمیده و 
شناخته بشــوند. در داستان های من چیزی 
که برجسته است، شهر است که البته ابتدا 
ناخــودآگاه بــوده و تدریجا آگاهانه شــده 
است. داستان نویســان قبل از ما، به شهر 
توجه نداشــتند و یا اگر داشتند، نگاهشان 
از نویســندگان آدم ها  بــود. بعضی  منفی 
را در دل تاریخ می گذارند مثل گلشــیری 
در »شــازده احتجاب« کــه آدم هایش در 
خدمت یک برداشــت تاریخی هســتند. یا 
مثلا در »سووشــون«، بیشتر خانواده مهم 
است تا شهر، اگرچه در یک بستر تاریخی 
اســت. در این کتاب تمرکــزم بر جوان ها 
در حدود ســنی ۳۰ ســال، از قشر متوسط 
شــهری تحصیل کرده ای اســت که هیچ 
کدامشــان به جایی نرســیده اند، نه شغل 
درســت و حســابی دارند، نه چیز دیگری. 
درســت است که این قشــر تصویرگر کل 
جامعه ما نیســتند، اما بسیار مهم اند. از آن 
طرف خانواده این ها را داریم که چندان به 
سامان نیســتند. به طورکلی شکل خانواده 
در جامعه معاصر ما عوض شده است. شهر 
در دل خودش روابط جدیدی شکل داده و 
را  روابط خانوادگی  معاصر  تحولات جامعه 
هم متأثر کرده. در این کتاب می خواســتم 
زندگی امروزی را بســازم که نقطه بحرانی 
آن جوانان ۳۰ ســاله هســتند، چون اینها 
هســتند که تحــولات را رقــم می زنند و 
 بــا تصمیماتشــان، آینده جامعه را شــکل 

می دهند. 
در ایــن نشســت ادبــی، نویســندگان و 
منتقــدان دیگری از جمله قبــاد آذرآیین، 
ریاحی، هادی  ارشــد  بهــاره  پوریا فلاح، 
هیالــی، مردعلی مــرادی و ... نیز حضور 
 داشتند که در مواردی به بیان نظرات خود 

پرداختند.

حسین سناپور در نشست نقد و بررسی رمانش:

می خواستم زندگی امروزی را بسازم!

اخوانیه



خبر
  

تیتر های 
کوتاه خبری

اقتصادی شماره 4423
دو شنبه 
7 خرداد 1403 4

فهرست صاحبان کالاهای 
رسوبی گمرک منتشر شد

تورم سالانه روسیه به 
۸.۰۳ درصد رسید

نفت در سراشیبی کاهش 
قیمت

محققان هشدار دادند افزایش سطح آب دریاها می تواند ارسال محموله های 
نفت خام را مختل کند و امنیت انرژی را در کشــورهای وابسته به واردات 

مانند چین، کره جنوبی و ژاپن دچار مخاطره جدی کند. 
به گزارش ایســنا، اندیشکده »ریســک آب چین« )CWR( در گزارشی 
هشــدار داد آب شــدن یخ و افزایش ســطح آب دریا به دلیل افزایش دما، 
می تواند باعث افزایش چند متری ســطح آب دریا شــود کــه نه تنها بنادر 
مهــم نفت را زیر آب می برد و تجــارت جهانی نفت را مختل می کند، بلکه 

پالایشگاه ها و تاسیسات پتروشیمی ساحلی را هم زیر آب می کند.
در گزارش ســال ۲۰۲۱ »هیئت بین دولتی تغییرات آب و هوایی« تخمین 
زده شــده که بر اســاس روندهای فعلی، میانگین سطح آب دریاها تا پایان 
قرن، بیش از یک متر افزایش می یابد و اضافه می کند که افزایش دو متری 

را نمی توان مردود دانست.
این اندیشــکده پس از انجام »تســت استرس« زیرســاخت دریایی مورد 
اســتفاده برای صادرات و واردات نفت خام، اعلام کرد بنادر و تاسیســات 
ذخیره ســازی که در ارتفاع پایین تری نسبت به ســطح دریا قرار دارند، در 

برابر افزایش سطح آب دریاها، آسیب پذیر خواهند بود.
طبــق این گزارش، انتظار می رود ۱۲ پایانه از ۱۵ پایانه نفتکش، از افزایش 
یک متری ســطح آب دریا تحت تاثیر قرار بگیرند که شــامل پنج پایانه در 

آسیا است.
بنا بر گزارش این اندیشــکده، تا ۴۲ درصــد از صادرات جهانی نفت خام از 
عربستان سعودی، روســیه، آمریکا و امارات عربی متحده در معرض خطر 

قرار دارد که بر ۴۵ درصد از ارســال محموله های نفت خام به چین، آمریکا، 
کره جنوبی و هلند تاثیر می گذارد.

از آنجا که کشورهای آســیایی بیشترین آسیب را از افزایش سطح آب دریا 
متحمل خواهند شد، باید در بهبود تاب آوری زیرساخت بندری پیشرو باشند 

و پیشرو بودن آنها تنها به گذار از نفت، منحصر نباشد.
در این گزارش هشــدار داده شده است: ژاپن و کره جنوبی حدود سه چهارم 
از نفت مورد نیازشان را از بنادری وارد می کنند که نسبت به به افزایش یک 

متری سطح آب دریا، آسیب پذیر هستند.
بر اســاس گزارش رویترز، با مشارکت در انتشــار گرمایش اقلیمی، تداوم 
رشد تولید نفت می تواند باعث آسیب دیدن ناخواسته خود این صنعت شود. 
اگر افزایش دما بالاتر از ۱.۵ درجه باشــد، افزایش ســطح آب دریا ممکن 
اســت به سه متر برسد و زیرساخت بندری بیشــتر را در معرض خطر قرار 
دهــد. نفت که بخش مهمی از امنیت انرژی اســت، ممکن اســت امنیت 
 انرژی کشــورهای متعدد در آســیا به خصوص ژاپن و کره جنوبی را تهدید 

کند.

افزایش سطح آب دریا برای صادرات نفت تهدیدکننده شد

تکلیف نامعلوم عرضه خودروهای 
وارداتی!

1۸6هزار تن
 آبزیان در ۱۴۰۲ 

صادرات شد 

1۰۰۰میلیارد تومان
 برای خرید آسانسور 

مسکن مهر پرداخت شد

۳2همت 
تسهیلات ودیعه مسکن 

پرداخت شد 

۳6میلیارد دلار
 نفت از کشور صادر شد 

۳ماه
 حداکثر زمان صدور 
پروانه در برنامه هفتم 

توسعه 

۳میلیارد ریال 
پاداش به گزارشگران 
تخلفات بورس درسال 

گذشته پرداخت شد

1۰۰درصد 
واگذاری املاک دولت 
در شفافیت قرار می 

گیرد 

4هزار مورد
 بازرسی در حوزه حمل 
و نقل درون و برون 

شهری 

12 میلیون
 حساب بانکی در کشور 

تفکیک شد 

۸.5 میلیون 
تن افزایش صادرات 

برنج تایلند 

69درصد
 مالکیت کشاورزی 
کشور خصوصی است

24درصد
 سقوط خودروسازی 

آمریکا 

آرژانتیــن، رویاهای بزرگی بــرای ذخایر مس بکر 
در شــمال این کشــور دارد و مــی خواهد جزء ۱۰ 
تولیدکننده بزرگ جهان شــود اما بهــره برداری از 
این ذخایر آسان نیست و خاویر میلی، رئیس جمهور 

لیبرال باید ابتدا به ترمیم اقتصاد بپردازد.
بــه گزارش ایســنا، دولت آرژانتیــن در حال حذف 
مقررات و جذب ســرمایه گذاری برای توسعه منابع 
مس و لیتیوم اســت که مواد معدنــی مهمی برای 

وسایل نقلیه برقی و انرژیهای تجدیدپذیر هستند.
در محافــل کالایــی، آرژانتین بــرای محصولات 
کشاورزی و منطقه نفت شیل »واکا موئرتا« شناخته 
شــده است اما این کشور اخیرا توجه خود را به انواع 
دیگر منابــع طبیعی به خصوص مس و لیتیوم جلب 
کرده اســت. به گفته برخی، این کشــور به عنوان 
یکــی از بزرگترین تامین کنندگان مواد معدنی مورد 

استفاده در گذار انرژی، آینده درخشانی دارد.
شرکت سرمایه گذاری »اینتگرا کپیتال« آرژانتین، دو 
هفته پیش، با گلنکور قراردادی برای خرید سهام در 
شــرکتی به نام »ولکان کامپانیا مینرا« منعقد کرد. 
طبق گزارش بلومبرگ، ایــن دومین پروژه گلنکور 
اســت که این شرکت در ســال های اخیر خریداری 
کرده اســت. این بخشی از اســتراتژی ایجاد دارایی 
فلزات و مــواد معدنی در آرژانتین با پیش بینی رونق 

معدنکاری تحت تاثیر گذار انرژی است.
شرکت »اینتگرا کپیتال«، یک شرکت سرمایه گذاری 

متعلق به خوزه لوئیس مانزانو اســت که در مصاحبه 
ای بــه بلومبــرگ گفت: مــا معتقدیــم در منابعی 
ســرمایه گذاری می کنیم که برای ۵۰ تا ۱۰۰ سال 

آینده ضروری هستند.
از این نظر، این ســرمایه گذار کالاهــای آرژانتینی، 
احساســاتی را تکــرار می کنــد کــه در محافــل 
ســرمایه گذاری، مقبول شده است. مس و لیتیوم در 
کنار عناصری مانند نیکل و کبالت که در باتری های 
خودروهای برقی و ذخیره ســازی مورد استفاده قرار 
می گیرند، به عنوان عناصر مورد اســتفاده در فرآیند 
گذار انرژی انتقالی، کانون توجه پیش بینی ها هستند.

محافل سیاســی آرژانتین نیز به ایــن پیش بینی ها 
توجه کرده اند. ســال گذشــته، رویترز گزارش داد 
که دولــت آرژانتین برنامه هایی بــرای پروژه های 
معدن مــس دارد که می تواند ســالانه، ۷۹۳۰ هزار 
تــن از این فلز را تا پایان دهه جــاری تولید کند. با 
توجه بــه اینکه در حال حاضر هیــچ تولید مس در 
آرژانتین وجود ندارد، این پروژه ها، این کشــور را به 
 یکــی از ۱۰ تولیدکننده بزرگ مس در جهان تبدیل 

می کند.
چندین پروژه مس در مراحل مختلف، هرچند اولیه، 
توســعه وجود دارد، زیرا شرکت های معدنی به دنبال 
بهره بردرای از منابع موجود در این کشــور سرشار 
از منابع طبیعی هســتند. در حال حاضر هفت پروژه 
مس در آرژانتین رو به پیشرفت است. طبق گزارش 

بی ان امریکاس، این پروژه ها پس از شــروع تولید 
می توانند سالانه حدود پنج میلیارد دلار درآمد برای 
بودجه آرژانتین ایجاد کنند. مجموع تولید این هفت 
پروژه، ۱.۲ میلیون تن در ســال پیش بینی می شود 
که به طور قابل توجهی بیشتر از برآورد گزارش شده 
توسط رویترز است. در مجموع، ذخایر مس آرژانتین 

۴۴ میلیون تن برآورد شده است.
آرژانتین در »مثلث لیتیوم«

بــا این حال مس تنها فلزی نیســت که به وفور در 
آرژانتین در دسترس است. آرژانتین همچنین بخشی 
از به اصطلاح »مثلث لیتیوم« اســت و یک ســوم 
ذخایــر جهانی این فلز باتــری را در خود جای داده 
است. طبق گزارش وب سایت ماینینگ، آرژانتین به 
همراه دو »نقطه« دیگر مثلث یعنی شیلی و بولیوی، 

۷۰ درصد از منابع لیتیوم جهان را در اختیار دارند.
در حال حاضر تعدادی از شــرکت ها در حال توسعه 
منابع لیتیوم آرژانتین هســتند که تولید آن در سال 
گذشــته، به ۹۶۰۰ تن رســید. به نظر می رسد که 
این تولید در واکنش به پیش بینی ها از رشــد تقاضا، 
افزایــش پیدا می کند؛ هر چند اخیرا این پیش بینی ها 
کمتر از قبل قطعی شــده اســت زیــرا تقاضا برای 
خودروهــای برقی در بســیاری از بازارهای بزرگ، 
ضعیف شــده اســت.  با این حــال، تولیدکنندگان 
زیادی برای تولید لیتیوم به آرژانتین امید بســته اند. 
رویتــرز اوایل ماه جاری، گزارش کرد یک شــرکت 

اماراتی قصد دارد از ســال ۲۰۲۷، تولیــد لیتیوم با 
گرید باتــری را با نرخ ۵۰۰۰ تــن در آرژانتین آغاز 
 کند و این میزان را تا ســال آینــده، به ۱۰ هزار تن 

برساند.
بر اســاس گزارش اویل پرایس، ســال گذشــته با 
روی کار آمــدن خاویر میلی به عنوان رئیس جمهور 
آرژانتین، اقبال به  شــرکت هایی روی کرد که روی 
ثروت معدنی آرژانتین سرمایه گذاری می کردند. این 
رئیس جمهــور لیبرتارین صریح الهجه، مشــتاقانه 
بــه دنبال بهره برداری از ثروت معدنی این کشــور 
اســت و سیاســتهای او باید با رفع موانع نظارتی و 
ایجاد محیطی مناســب برای سرمایه گذاری، فعالیت 
شرکت های معدنی را در کشور آسانتر کند. تا زمانی 
که تقاضا مطابق با پیش بینی ها باشــد، آرژانتین در 
واقع مــی تواند به تامین کننده اصلی مواد مورد نیاز 

در فرآیند گذار انرژی تبدیل شود.

خاویر میلی چگونه می تواند ثروت مس آرژانتین را آزاد کند؟

بر اســاس گزارش مرکز آمار در اردیبهشت امسال متوسط 
افزایش قیمت مواد غذایی نسبت به اردیبهشت سال گذشته 
)تورم نقطه به نقطه( به ۲۲.۷ درصد رســید که تقریبا در ۴ 

سال اخیر کمترین رقم است.
به گزارش ایرنا، تورم نقطه به نقطه مواد غذایی در ماه های 
پایانی دولت گذشــته با وجود تخصیص میلیاردها دلار ارز 
۴۲۰۰ تومانــی برای واردات کالاهای اساســی، بالای ۶۰ 

درصد بود.
با شــروع به کار دولت سیزدهم تورم مواد غذایی حدود ۲۰ 
واحد درصد کاهش یافت اما از اوایل ســال ۱۴۰۱ به علت 
حذف سیاســت رانت زای ارز ۴۲۰۰ تومانی، نرخ تورم مواد 
غذایی افزایشــی شــد که البته دولت با پرداخت یارانه های 
۳۰۰ و ۴۰۰ هــزار تومانی توانســت بخش زیــادی از آن 

افزایش هزینه ها را جبران کند.
به همین دلیل بود که شاخص ضریب جینی که مؤید فاصله 
درآمدی بین دهک ها در کشــور است در سال ۱۴۰۱ بهتر 
شد که بیانگر افزایش قدرت خرید اقشار کم درآمد با دریافت 
یارانه هــای جدید با وجود افزایش قیمت مواد غذایی پس از 

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بود.
از خرداد ۱۴۰۲ تورم نقطه بــه نقطه مواد غذایی با کاهش 
حدود ۳۰ واحد درصدی مواجه شد که ناشی از تخلیه تورمی 
پس از حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بود و از آن پس تورم مواد 
غذایی به زیر ۴۰ درصد رسید و در سه ماه اخیر هم به کمتر 

از ۳۰ درصد کاهش یافته است.
در اردیبهشت امسال هم تورم نقطه به نقطه مواد غذایی به 
۲۲.۷ درصد کاهش یافته که کمترین رقم این شــاخص در 

حدود ۴ سال اخیر است.
بر این اساس با ادامه کاهش متوالی تورم مواد غذایی از یک 
ســو و تداوم پرداخت یارانه های نقدی و کالابرگ از سوی 
دیگر، طبیعی است که قدرت خرید اقشار متوسط و کم درآمد 
بهتر شده و شــاخص ضریب جینی نیز همچنان کمتر شود 
که نشــانه اثرگذاری سیاست های اقتصادی دولت سیزدهم 

در بهبود عدالت درآمدی در جامعه است.

با کاهش تقاضا
اولین خودروی تمام الکتریکی 

خودروساز چینی ناکام ماند
 

فــروش خودروهای لی آتــو در میان تقاضــای کم برای 
خودروهای الکتریکی با شکســت مواجه شــد و با فروش 
۲۴.۲۵ میلیارد یوان، برآورد ۲۶.۷۱ میلیارد یوان را از دست 

داد.
به گزارش ایســنا، فروش خودرو لی آتو در ســه ماهه اول 
برآوردهای تحلیلگران را نادیــده گرفت زیرا تحویل اولین 

خودروی تمام الکتریکی آن از اهداف خود دور ماند.
این خودروساز چینی فروش خودرو را ۲۴.۲۵ میلیارد یوان ) 
۳.۶ میلیارد دلار( برای سه ماه منتهی به ۳۱ مارس گزارش 
داد که نســبت به سال گذشته ۳۲ درصد افزایش داشت اما 
کمتر از ۲۶.۷۱ میلیــارد یوان مورد نظر تحلیلگران بود. لی 
آتو در بیانیه ای اعلام کرد که درآمد خالص ســه ماهه اول 
این شرکت ۱.۳ میلیارد یوان بوده است. بر اساس داده های 
جمع آوری شــده بلومبرگ، انتظارات تحلیلگران برای سود 

۱.۶ میلیارد یوان بود.
لی آتو در ســه ماهه گذشــته ۸۰ هزار و ۴۰۰ وسیله نقلیه 
تحویل داد که شــامل اولیــن محموله هــای اولین مدل 
الکتریکــی باتــری دار؛  ون MEGA هفت نفره اســت. 
تقاضــای اندک برای این ون، که از ۵۵۹ هزار و ۸۰۰ یوان 
شروع می شــود، لی اتو را مجبور کرد که هدف تحویل سه 
ماهه خود را از ۱۰۰ هزار به ۱۳۰ هزار دســتگاه به بین ۷۶ 

هزار تا ۷۸ هزار دستگاه کاهش دهد.
قبل از عرضه MEGA، محدوده لی آتو شامل خودروهای 
برقی با برد وســیع با موتور بنزینی برای شارژ باتری ها بود. 
پیش بینی می شــود تحویل خودرو در ســه ماهه دوم بین 
۱۰۵ هزار تا ۱۱۰ هزار دســتگاه در مقابل انتظار بازار برای 

حدود ۱۳۰ هزار و ۶۹۲ دستگاه باشد.
لی آتو علاوه بر فروش ناامیدکننده ون جدید خود، با رقابت 
فزاینده ای از سوی شرکت های تازه وارد در بازار خودروهای 
برقی چین مانند فناوری های هوآوی و شــیائومی و جنگ 
قیمت ها مواجه است، زیرا خودروسازان به دنبال حفظ سهم 

بازار با کاهش کل بازار هستند.
طبق گزارش بلومبرگ، رســانه های محلی در اوایل این ماه 
گزارش دادند که لی آتو کاهش مشــاغل را آغاز کرده است 
که تقریباً ۲۰ درصد از نیروی کار که ممکن اســت به بیش 
از ۵۰۰۰ کارمند برسد. این کاهش کارکنان گزارش شده به 
دنبال شــرکت رقیب نیو است که سال گذشته ۱۰ درصد از 

کارکنان خود را کاهش داد.

تورم مواد غذایی به کمترین رقم 4 
سال اخیر کاهش یافت 
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نوع اعتبار محل اعتبار شهرستان 
محل اجرا

نام پروژه ردیف

7۰1،۰51،۰۰۰ 14،۰21،۰۰9،۳۸4 نقد/ قیر منابع استانی، 
ملی،داخلی 

و قیر 

حاجی آباد اجرای آسفالت طرح هادی روستای جغان از توابع شهرستان حاجی آباد  1

۸94،19۳،۰۰۰ 17،۸۸۳،۸5۳،۸24 نقد/ قیر منابع استانی، 
ملی،داخلی 

و قیر

پارسیان اجرای آسفالت طرح هادی روستای بستانو از توابع شهرستان پارسیان 2

1،۳5۳،65۳،۰۰۰ 27،۰7۳،۰42،44۸ نقد/ قیر منابع استانی، 
ملی،داخلی 

و قیر

رودان اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای چکری ،درمکو، زمینان و خودروگان از 
توابع شهرستان رودان 

۳

1،۰59،2۸9،۰۰۰ 21،1۸5،761،7۰۸ نقد/ قیر منابع استانی، 
ملی،داخلی 

و قیر

رودان اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای صحرارود،  تنگ رود و پشته گیش از توابع 
شهرستان رودان 

4

1،64۳،6۳۳،۰۰۰ ۳2،۸72،656،7۸۰ نقد/ قیر منابع استانی، 
ملی،داخلی 

و قیر

بندرلنگه اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای سه کنار علیا، دهنومیر و گلشن از توابع 
شهرستان بندرلنگه 

5

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هرمزگان



اجتماعی
شماره 4423

دو شنبه 
75 خرداد 1403

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت اعلام کرد:

»حفاظت از کودکان درباره مداخلات 
صنعت دخانیات«؛ شعار هفته بدون 

دخانیات

علفزارها جزء مهمی از کشاورزی و اکوسیستم جهانی هستند.
بــه نقل از ارث، در حالی که جنگل ها به دلیل تولید الوار، تنظیم 
آب، تأثیر آب وهوا و ارزش تفریحی معروف هستند، علفزارها به 
ندرت در همین راســتا ذکر می شــوند. با این حال، این مناظر، 
نقش مهمی در تامین مواد غذایی ما ایفا می کنند و طیف وسیعی 

از مزایایی را ارائه می دهند که برای رفاه انسان ضروری است.
والنتین کلاوس، دانشمند ارشد مؤسسه علوم کشاورزی دانشگاه 
صنعتی زوریخ ســوئیس  و همکارانش اخیراً مطالعه ای را منتشر 
کرده اند که خدمات متنوع اکوسیســتم ارائه شده توسط مراتع را 

برجسته می کند.
محققــان ۹۰ منطقه مرتع دائمی را در بیــش از ۳۰ مزرعه در 
کانتون ســولوتورن ســوئیس بررســی کردند تا دریابند چگونه 

شیوه های مختلف کشاورزی بر این خدمات تأثیر می گذارد.
علفزارها فقط فضای سبز وســیعی نیستند. آنها به عنوان ذخایر 
مهم کربن عمل و به کاهش تغییرات آب وهوایی کمک می کنند. 
آنهــا همچنین پناهگاهی برای تنوع زیســتی فراهم و از طیف 

وسیعی از گونه های گیاهی و جانوری حمایت می کنند.
علاوه بر این، علفزارها در برابر فرسایش خاک محافظت ایجاد 
می کننــد و خدمات فرهنگی را ارائــه می دهند، مانند منظره ای 
جذاب با حیوانات در حال چرا که کوهنوردان و گردشگران را به 
وجد می آورد.نتایج این تحقیق نشان داد که شیوه های کشاورزی 
تأثیر قابل توجهی بر بســیاری از خدمات اکوسیســتمی دارد. با 
این حال، هیچ رویکرد یکســانی وجود نــدارد که همه خدمات 

اکوسیستم را به طور همزمان ارائه دهد.
با ترکیب شیوه های مختلف کشاورزی، مانند کوددهی، استفاده 
و سیستم های کشــاورزی، می توانیم پتانسیل کامل مراتع را باز 
کنیم و از ارائه خدمات ضروری اکوسیستم اطمینان حاصل کنیم.

ایــن تحقیق به عنــوان ابزاری ارزشــمند برای کشــاورزان و 
تصمیم گیرنــدگان عمــل می کنــد و آنها را قادر می ســازد تا 
انتخاب های آگاهانه ای داشــته باشند که ضمن ارتقای مدیریت 

پایدار مرتع، خواسته ها و منافع مختلف را متعادل کنند.
شناســایی قهرمانان گمنــام مناظرمان که علفزارها هســتند و 
تلاش در جهت حفظ و تقویت این اکوسیســتم های ارزشمند به 

نفع انسان ها و محیط زیست، بسیار مهم است.
 Nature مجلــه  در  تحقیــق  ایــن  کامــل  مقالــه 

Communications منتشر شده است.

معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت 
محیط زیســت با اشــاره به تداوم رایزنی برای انتقال مرجعیت 
کنوانســیون تنوع زیستی به این سازمان گفت: با توجه به اینکه 
سازمان محیط زیســت تنها متولی حفظ ذخایر ژنی جانوری در 
کشوراست بنابراین کنوانسیونی مثل کنوانسیون تنوع زیستی که 
رویکرد اصلی آن حفظ منابع ژنتیک است،  بهتر است در سازمان 

محیط زیست فعالیت کند.
به گزارش ایسنا کنوانسیون تنوع زیستی یکی از کنوانسیون های 
مهم سازمان ملل متحد است که ذیل برنامه محیط زیست ملل 
متحد و بنا به درخواســت جامعه بین الملل در سال ۱۹۹۲ و در 
اجلاس ســران زمین در ریودوژانیرو برزیل به تصویب رسید. تا 
قبل از این کنوانسیون، کنوانســیون ها یا معاهده های مختلفی 
درباره تنوع زیستی در سطوح مختلف بین المللی ایجاد شده بود 
اما ضعف تمامی این کنوانسیون ها یا معاهده ها این بود که تک 
بعدی بودند و تنها بخشــی از تنوع زیســتی را پوشش می دادند 
بنابراین کشورهای مختلف لزوم ایجاد کنوانسیونی جامع که در 
برگیرنده تمامی ابعاد تنوع زیســتی باشد را حس کردند. پس از 
فرایندی از مذاکرات، این کنوانســیون در نهایت در سال ۱۹۹۲ 
تصویب و اجرایی شــد. در حال حاضر به جز کشورهای ایالات 
متحــده آمریکا و واتیکان تمامی کشــورهای دنیــا عضو این 

کنوانسیون هستند.
این کنوانســیون ســه هدف اصلی را دنبال می کند که شــامل 
حفاظت از تنوع زیســتی، بهره برداری پایدار از تنوع زیســتی و 
دسترسی و تســهیم عادلانه منافع حاصل از بهره برداری منابع 

ژنتیکی می شود.
قانون الحاق جمهوری اســلامی ایران به این کنوانســیون در 
ســال ۱۳۷۵ به تصویب مجلس شورای اســلامی سپس تایید 
شــورای نگهبان رســید و از آن پس، دولت جمهوری اسلامی 
ایران عضوی از این کنوانســیون اســت. تا قبل از سال ۱۳۹۸، 
مرجعیت این کنوانسیون در وزارت امور خارجه بود. بنا به تصمیم 
اتخاذ شــده در هیات دولت در ۱۳ آبان ســال ۹۷ مرجعیت این 
کنوانســیون از وزارت امور خارجه به وزارت جهاد کشــاورزی 
انتقال پیدا کرد این در حالیســت که ســازمان محیط زیست به 
عنــوان متولی حفاظت از گونه های گیاهــی و جانوری در حال 

رایزنی برای انتقال مرجعیت کنوانسیون به این سازمان است.
حســن اکبری در گفت و گو با ایســنا دربــاره اقدامات انجام 
شــده برای انتقال مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی به سازمان 
حفاظت محیط زیســت اظهارکرد: ما رایزنی هایی در این زمینه 
انجام داده ایم و چنین تصمیم باید در ســطح کلان دولت گرفته 
شود بنابراین نمی توانم درباره نتیجه پیگیری ها نظر قطعی بدهم 
.وی تاکیدکرد: ســازمان حفاظت محیط زیست در زمینه حفظ 
منابع ژنتیک حیات وحش کشور تلاش می کند و عمده نیروهای 
ما نیروهای حفاظتی اســت و عمده اقدامات ما با هدف حفاظت 
انجام می شــود حتی اگر برای جایی مســاله بهره برداری مانند 
اکوتوریسم را مطرح می کنیم، این کار با هدف ایجاد منابعی برای 
حفاظت اســت. در این شرایط اگر کنوانسیونی مانند کنوانسیون 
تنوع زیســتی - که رویکرد اصلی آن حفظ منابع ژنتیک کشور 
است - در ســازمان محیط زیست باشد، متناسب تر خواهد بود. 
اکبری در پایان ضمن بیان اینکه به هر حال درباره این موضوع 
باید در دولت بحث شــود و ممکن است که دلایل خاصی باشد 
که قبلا چنین تصمیمی گرفته شده است، اظهارکرد: در مراحلی 
انتقال مرجعیت کنوانســیون تنوع زیستی به نقطه ای رسید که 
در آســتانه تصمیم گیری بود. به عنوان نمونه جزو موضوعات در 
نظرگرفته شــده برای طرح در کارگروه ملی ایمنی زیستی بود 
که قبلا این موضوع در آن مطرح و تصمیم گیری شــده بود اما 

فرصت نشد تا در این کارگروه مورد بررسی قرار گیرد.

 رییــس پلیس راهــور فراجا گفــت: از تیرماه موضوع 
رســیدگی به اعتراضــات جرایم رانندگــی به صورت 

اینترنتی، غیر حضوری اتفاق می افتد.
سردار ســید تیمور حســینی رئیس پلیس راهور فراجا 
در گفــت و گو با خبرنگار مهــر گفت: از تیرماه موضوع 
رسیدگی به اعتراضات جرایم رانندگی به صورت اینترنت 

غیر حضوری اتفاق می افتد.
وی گفت: رســیدگی غیر حضوری باعث کاهش دغدغه 
شهروندان، مسیر مراجعه به محل و صرفه جویی در وقت 

می شود.
سردار حســینی گفت: شــهروندان به صورت مجازی 
می توانند مراحل را طی کنند و اعتراض خود را نســبت 
بــه جریمه ثبت کنند اگر اعتــراض منطقی بود اصلاح 
می شود و در غیر این صورت اصلاح نمی شود و جریمه 

باقی می ماند.
 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت گفت: 
شــعار »حفاظت از کــودکان دربــاره مداخلات صنعت 
دخانیات« برای ســال جاری انتخاب شده که یک شعار 

اثربخش است.
به گزارش ایســنا، دکتر جعفر جندقی در نشست خبری 
»هفته ملی بــدون دخانیات« که در وزارت بهداشــت 
برگــزار شــد، اظهار کرد: شــهادت ریاســت جمهور و 
همراهان ایشان را تسلیت می گویم و امیدوارم رهرو راه 

ایشان در زمینه خدمت به مردم باشیم.
وی بــا بیان اینکه ۱۱ خرداد، روز جهانی بدون دخانیات 
است، اظهار کرد: تمام کشورهای جهان در زمینه کنترل 
دخانیات دست به دست هم می دهند و اقدامات یکسانی 

را انجام می دهند.
رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره 
شعار جهانی روز بدون دخانیات گفت: شعار »حفاظت از 
کودکان درباره مداخلات صنعت دخانیات« برای ســال 

جاری انتخاب شده که یک شعار اثربخش است.

 درحالیکــه طی ادوار گذشــته صندوق بازنشســتگی 
کشــوری جهت پوشــش بیمه تکمیلی بازنشســتگان 
خود با شــرکت آتیه ســازان حافظ طرف قــرارداد بود 
امــا از این پس شــرکت »بیمه ملــت«، خدمات بیمه 
 تکمیلــی درمــان را به بازنشســتگان کشــوری ارائه

می کند.
به گــزارش ایســنا،  شــرکت »بیمه ملــت« درحالی 
برنــده مناقصــه ارائه خدمــت بیمه تکمیلــی درمان 
بازنشســتگان کشــوری برای ســال ۱۴۰۳ شده است 
که پیش از این شــرکت آتیه ســازان حافظ سال ها ارائه 
 خدمات بیمــه تکمیلی بــه بازنشســتگان را بر عهده 

داشت.
اما براســاس اطلاعیه صندوق بازنشســتگی کشوری و 
طبق نامه کمیســیون معاملات این صندوق، »شرکت 
بیمه ملــت« به عنــوان برنده مناقصــه عمومی بیمه 
تکمیلــی درمان بازنشســتگان در ســال ۱۴۰۳ اعلام 
شــده است و در این راستا، بازنشستگان و وظیفه بگیران 
متقاضــی ایــن خدمــت می توانند برای ثبــت آنلاین 
»درخواســت برقراری و انصــراف« از اول خردادماه به 
 مدت ســه ماه تا ۳۱ مردادماه طبق سنوات گذشته اقدام

کنند.
براین اســاس، بازنشســتگان می توانند در دوره زمانی 
مشخص شده با ورود به ســامانه ثبت نام آنلاین که به 
صورت لینک ثابت در صفحه اصلی سایت اطلاع رسانی 
)cspf.ir( و همچنیــن درگاه خدمــات الکترونیــک 
 صندوق )eservices.cspf.ir( فعال می شــود، اقدام 

کنند.
اطلاعات تکمیلی و زمان پذیرش اســناد درمانی مربوط 
به ســال ۱۴۰۳ متعاقباً به اطلاع بازنشســتگان خواهد 

رسید.

رئیس قــوه قضاییه به پژوهشــگاه قوه قضاییه و ســازمان 
زندان ها دســتور داد سازوکار و بســته مطالعاتی - پژوهشی 
جامعی در باب علل و عوامل زندان رفتن افراد و راهکارهای 

بازاجتماعی شدن و اصلاح زندانیان تدوین کنند.
بــه گزارش ایســنا بــه نقل از مرکز رســانه قــوه قضاییه، 
حجت الاســلام والمسلمین محســنی اژه ای، به مناسبت ۵ 
خرداد »روز ملی حمایت از خانواده زندانیان« طی سخنانی در 
نشســت با جمعی از خیّرین حوزه کمک به خانواده زندانیان، 
ضمن تبیین و تشــریح عوامل دخیل در بازاجتماعی شــدن 
زندانیان، اظهار کرد: باید بســترهای بازگشــت زندانیان به 
آغــوش جامعه را فراهــم آوریم و در این مســیر، وظیفه و 

مسئولیت اصلی برعهده ما در دستگاه قضایی است.
رئیس قوه قضاییه بیان داشت: زندان رفتن یک امر استثنایی 
است؛ به این معنا که زندان رفتن یک فرد امری خلاف اصل 
و قاعده اســت و استثناء محسوب می شود؛ انسان ها باید آزاد 
باشند، اما به هر حال مجموعه مسائلی پیش می آید که سبب 
می شوند فرد دســت به ارتکاب اقداماتی بزند که ناچاراً باید 
محبوس شــود؛ همت ما باید معطوف به آن باشد که این امر 

استثناء را به حداقل برسانیم.
وی تصریــح کرد: وقتی فــردی به تحمل زنــدان محکوم 
می شــود، ضــرورت دارد که در همان ابتدای امر شــرایط و 
بسترهای بازگشت او به جامعه را فراهم کنیم و این بازگشت 
باید به گونه ای باشــد کــه نه خودِ فرد و نــه اطرافیان او و 
جامعه این احساس را نداشته باشند که با یک هم خانواده و یا 

هم شهریِ زندان رفته طرف هستند.
رئیس قوه قضاییه افزود: در مرحله بعدی باید شرایطی فراهم 
آوریم که فرد آزاد شــده از زندان، دیگر به ندامتگاه بازنگردد؛ 
بدین معنا که دیگر به سمت کار خلاف و مجرمانه نرود؛ نباید 
چنین فضایی بر روحیات فردِ آزاد شده از زندان حاکم شود که 
»دیگر آب از ســر من گذشته است و چوب حراج به حیثیتم 
خورده اســت و دیگر در اجتماع محلی از اعِراب ندارم و حتی 

کسی به من شغل هم نمی دهد«!
رئیــس قوه قضاییه اظهار داشــت: در خودِ محیط زندان باید 
بســترهای اصلاح و بازاجتماعی شــدن زندانی فراهم باشد؛ 
نباید عمر زندانی در زندان به بطالت بگذرد؛ محیط زندان باید 
به گونه ای باشــد که زندانی پس از بازگشت به آغوش جامعه 
بتوانــد گلیم خود را از آب بکشــد و با فراگیری یک حرفه ی 

آبرومند به یک نیروی کارآمد اجتماعی تبدیل شود.
محسنی اژه ای اظهار داشت: باید به گونه ای باشد که دغدغه 
زندانی در محیط زندان، اصلاح و بازاجتماعی شــدن باشــد؛ 
اینکه زندانی در داخل ندامتگاه مدام در فکر و دغدغه خانواده 
خود و تحصیل و اشــتغال و آینده فرزندانش باشد، می تواند 
بــرای او واجد اثرات روحــی مخربی باشــد؛ اینکه یکی از 
نزدیــکان فردِ زندانی در مراحل گزینش برای اســتخدام در 
شغلی اداری، بواســطه نسبت خویشاوندی با آن فردِ زندانی، 
دچار مشکل شود نیز می تواند بر روحیه فرد زندانی و خانواده 

او اثر سوء برجای گذارد.
رئیس قوه قضاییه بیان داشــت: به پژوهشــگاه قوه قضاییه 
و ســازمان زندان ها دســتور می دهم که ســازوکار و بسته 
مطالعاتــی - پژوهشــی جامعــی را در باب علــل و عوامل 
زندان رفتن افراد و راهکارهای بازاجتماعی شــدن و اصلاح 
زندانیان تدوین نمایند؛ در این بســته مطالعاتی – پژوهشی 
باید مشخص باشــد که آیا برای کاستن از حجم زندانیان به 
وضــع و اصلاح قوانین نیازمندیم یا خیر؟ در این بســته باید 
مشخص باشد که چه آموزش ها و آگاهی های عمومی سبب 
تقلیل آمار زندانیان می شــود؛ این بسته باید حاوی این نکته 
باشــد که چه روش های حرفه آموزی به زندانیان، سودمندتر 
و پربازده تر هســتند؛ در بســته ی مطالعاتی - پژوهشی مورد 

اشــاره باید روش های نحوه ارتباط و تعامل مطلوب زندانی و 
زندانبان و زندانی و خانواده او، تعبیه شود.

وی تصریــح کرد: این ســازوکار و این بســته مطالعاتی – 
پژوهشــی باید در مرئی و معرض دیــد عموم مردم و عموم 
خیّرین قرار گیرد تا مسیر کار خیر و نیکوکاری برای متمایلین 
فراهم شود؛ گاهی فردی می خواهد کار خیر کند، اما نمی داند 
در حال حاضر کدام کارِ خیر و حســنه در اولویت می باشــد؛ 
گاهی فردی تمکن مالی ندارد، اما با فکر و ایده خود می تواند 
یاری رسان باشــد؛ افرادی نیز هستند که لزوماً پول و یا ایده 
ندارند، اما با حرفه و شغل شــان می توانند مددکار زندانیان و 
خانواده های آنان باشــند؛ مجموعه ایــن موضوعات باید در 
ســازوکاری که ما در قوه قضاییه تعبیه می  کنیم لحاظ شوند؛ 
من اذعــان دارم که ما با فقدان این ســازوکار جامع مواجه 

هستیم.
وی بیان داشت: یک نکته ای که هم ما در قوه قضاییه و هم 
شــما مردم و خیّرین باید به آن توجه ویژه داشــته باشید آن 
است که کمک رسانی و دستگیری از زندانیان و خانواده های 
آنان باید همراه با حفظ کرامت و آبروی آن ها باشــد و قطعاً 

این امر اجر و ثواب کار خیر را مضاعف می گرداند.
رئیس قوه قضاییه افزود: بسیاری از افرادی که جرمی مرتکب 
شده و محکوم شده اند، قابل بازگشت و جبران مافات هستند؛ 
ممکن اســت انسان هایی باشــند که همه پل های پشت سر 
خود را خراب کرده اند، اما بسیاری از مجرمین قابل بازگشت 
و جبران مافات هســتند؛ لذا ما باید بسترســاز این بازگشت و 

جبران مافات باشیم.
محســنی اژه ای در ادامه خطاب به محمدی رئیس سازمان 
زندان هــا گفــت: ما بایــد در حــوزه کمک بــه زندانیان و 
خانواده هــای آنان، بصورت هدفمندتر و بــا لحاظ اولویت ها 
حرکت کنیم؛ در گام اول، پیشگیری از به زندان افتادن افراد 
را مدنظر قرار دهیم و ســپس به بازاجتماعی شدن، اصلاح، 
حرفه آموزی، ترک عادت ناپســند و رشد دانش و آگاهی در 
زندانی کمک رســانیم؛ همچنین شرایطی را فراهم آوریم که 
ارتباط زندانی و خانواده اش، هدفمندتر باشــد؛ همچنین باید 
شرایطی فراهم آوریم که ارتباط وثیق تری میان فرد نیکوکار 

و فرد مستحق ایجاد شود.
رئیس قوه قضاییه در پایان سخنانش گفت: اینکه زندانی بعد 
از بیرون آمدن از زندان به چه شــغل و کسب وکاری مشغول 
می شود؛ اینکه ســلامت او و خانواده اش و تحصیل، ازدواج، 
اشتغال و آینده فرزندانش، چگونه تمشیت می شوند، مجموعه 
مسائلی هستند که بعضاً ما نیز در قبال آن ها وظایفی برعهده 

داریم.
پیش از ســخنان رئیس قــوه قضاییــه، »محمدی« رئیس 
ســازمان زندان ها و اقدامــات تامینی و تربیتی با اشــاره به 
نامگذاری روز ۵ خرداد به عنوان روز نسیم مهر )روز حمایت 
از خانــواده زندانیان( اظهار کرد: ما در ســازمان زندان ها، به 
موازات کلیه ماموریت ها و رســالت های سازمانی خود اعم از 
اقدامات امنیتی، انتظامی، فرهنگــی، تربیتی، حرفه آموزی و 
اشتغال، سعی کرده ایم توجه ویژه ای به خانواده های زندانیان 

به ویژه خانواده های نیازمند داشته باشیم.

وی با اشــاره به برخی اقدامات صــورت گرفته در حوزه های 
»ارائه مستمری های ماهیانه«، »تحویل بسته های معیشتی، 
کالا و جهیزیــه«، »ارائه خدمات درمانی اعم از پزشــکی و 
دندانپزشــکی«، »آمــوزش و مشــاوره« و »فراهــم کردن 
زمینه های اشــتغال برای خانواده هــای زندانیان«، گفت: در 
ســفر اخیر رئیس و هیأت عالی قضایی به استان هرمزگان، 
بــه همت انجمن حمایت از زندانیان مرکز این اســتان، یک 
کلینیک دندانپزشــکی و یک کلینیک پزشکی در بندرعباس، 

ویژه استفاده خانواده زندانیان به بهره برداری رسید.
رئیس ســازمان زندان ها با اشــاره به این نکته که بیشترین 
میزان زندانیان غیربومی در زندان های بیرجند و کرمان حضور 
دارند، گفت: با عنایت به اینکــه ما در بیرجند یک مجموعه 
اقامتگاه رفاهی را برای خانواده هــای زندانیان غیربومی که 
برای ملاقات زندانیان خود به این استان می آیند تدارک دیده 
بودیــم، اخیراً یکی از خیرین نیز مجموعه اقامتگاه دیگری را 
در کرمان برای رفاه حال خانواده های زندانیان غیربومی این 

شهر احداث کرد.
در ادامه، »کجانی« از خیرین حاضر در این نشســت، با بیان 
اینکه مجموعه خیریه امام موســوی کاظم )ع( اصفهان طی 
۱۲ ســال گذشته بالغ بر حدود ۵۰۰ میلیارد تومان خدمت به 
خانواده های زندانیان ارائه داده است، گفت: طی سال گذشته 
علاوه بر ارائه خدماتی نظیر اشتغال، درمان، تحصیل، اسکان 
و کمک هزینه ودیعه مســکن، ۵۰۰ زندانی نیز توسط خیریه 

امام موسی کاظم )ع( اصفهان آزاد شدند.
وی افــزود: همچنیــن از طریق کمک های صــورت گرفته 
توسط ســتاد دیه اصفهان نیز طی سال گذشته ۸۸۸ زندانی 
بــه ظرفیت هزار و ۱۰ میلیارد تومان، آزاد شــدند که از این 
مبلغ حدود ۶۳۰ میلیارد تومان اعســار، مورد پذیرش قضات 

قرار گرفت.
کجانی گفــت: ما باید فرهنگی را ایجاد کنیم که بازگشــت 
زندانی به زندان را به حداقل ممکن برسانیم و چنانچه این امر 
محقق شود، می توانیم بگوییم یک کار اساسی انجام داده ایم.

»کریمی« از دیگــر خیرین حاضر در این نشســت، با بیان 
اینکــه تا به امروز هیچ مقام و مســئولی در کشــور، خیرین 
حوزه آزادســازی زندانیان و کمک به خانواده های زندانیان را 
دعوت نکرده بود و صحبت های آن ها را نشــنیده بود، اظهار 
کرد: جمله چندی پیش رئیس قوه قضاییه با این مضمون که 
»گاهی ممکن اســت کاری که از دست یک لوطی در یک 
محله برمی آید، از شــورای حل اختلاف ساخته نباشد« بسیار 

به دل ما نشست.
وی با بیان اینکه مردم کشــور ما تشــنه محبت هســتند، 
گفت: تحریم های دشمنان علیه کشــور ما، روزی به نتیجه 
 مورد نظر آن ها می رســد که ما خودمان، همدیگر را تحریم 

کنیم.
کریمی همچنین از همکاری قضات با خیرین در زمینه جلب 
رضایت خانواده های اولیای دم و رهایی محکومین از مجازات 

قصاص، قدردانی کرد.
»محمودی« از دیگر خیرین حاضر در این نشســت، با اشاره 
به خدمات رایگانی که از ســوی وی و همســرش در حوزه 
دندانپزشکی به خانواده های زندانیان ارائه شده است، خواستار 
حمایت های بیــش از پیش بخش های مربوطــه، از »ادامه 

تحصیل فرزندان زندانیان« شد.
»نجمی نیــا« با اشــاره به برخــی اقدامات صــورت گرفته 
توســط خیرین در حوزه ارائــه آموزش بــه زندانیان، اظهار 
کرد: تقاضای من این اســت که همه دســت به دســت هم 
دهیــم تا بتوانیم توفیقات بیشــتری را در زمینه حرفه آموزی 
 و ارائــه آموزش هــای مختلــف بــه زندانیــان، کســب 

کنیم.

    خبر 
   محیط زیست  

دستور رئیس قوه قضاییه برای بررسی دلایل زندان رفتن 
افراد و راهکارهای بازاجتماعی شدن زندانیان

سردار حسینی خبر داد؛

رسیدگی به اعتراضات جرایم رانندگی به 
صورت غیر حضوری از تیرماه

علفزارها؛ قهرمانان طبیعت

تغییر شرکت طرف قرارداد بیمه 
 تکمیلی بازنشستگان کشوری 

محیط زیست همچنان پیگیر انتقال 
مرجعیت تنوع زیستی به این سازمان

بدینوســیله به اطلاع عموم می رســاند بنیاد مسکن انقلاب اسلامی اســتان هرمزگان در نظر دارد تعدادی قطعه زمین را  با کاربری تجاری در طرح 

تفکیکی شــهرک توحید شهر سردشت شهرستان بشاگرد از طریق مزایده عمومی به واجدین شرایط و اهالی شهر یاد شده واگذار نماید ، لذا متقاضیان 

می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام از روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۵ تا سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۲ به بنیاد مسکن شهرستان بشاگرد 

 به آدرس : شهرســتان بشــاگرد – شهر سردشــت- میدان ولایت – جنب فرمانداری- بنیاد مسکن انقلاب اســلامی -  امور زمین   مراجعه نمایند . 

)توجه : هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد (

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان

یک مطالعه جدید نشــان می دهد میانگین امید به زندگی در 
آلمان کاهش یافته است و مردم این کشور به طور متوسط ۱.۷ 

سال کمتر از سایر کشورهای اروپای غربی زندگی می کنند.
به گزارش ایســنا، مطالعه جدید »موسســه فدرال تحقیقات 
جمعیت« و »موسسه ماکس پلانک« در آلمان نشان می دهد 
میانگین امید به زندگی در این کشــور کاهش یافته به طوری 
که مردم آلمان به طور متوســط ۱.۷ سال کمتر از مردم سایر 
کشــورها در غرب اروپا عمر می کنند و این در حالی است که 
میانگین امید به زندگی در اسپانیا ۸۳.۲ سال و در آلمان ۸۰.۵ 

سال است.
به گفته کارشناسان، این شکاف در میانگین امید به زندگی در 
آلمان، در مقایســه با سایر کشورهای اروپای غربی در دو دهه 

گذشته افزایش یافته است.

بر اســاس این مطالعه که داده های ۱۵ کشور اروپای غربی از 
جمله ســوئیس، اتریش، دانمارک، انگلیــس و فنلاند را مورد 
بررســی قرار داده، آلمان در ســال ۲۰۰۰ میلادی حدود ۰.۷ 
سال از میانگین امید به زندگی، در مقایسه با کشورهای دیگر 
اروپای غربی عقب بود و این شــکاف تا ســال ۲۰۲۲ به ۱.۷ 

سال افزایش یافت.
در حالی که میزان مرگ و میر در افراد زیر ۵۰ ســال در آلمان 
با سایر کشورهای غرب اروپا برابر است، ولی این نرخ در میان 
افراد ۶۵ ساله به بالا در این کشور بسیار بیشتر برآورد می شود.
در عیــن حال زنــان در آلمان به ویژه زنان بالای ۷۵ ســال، 
نسبت به همسالان خود در سایر کشورهای اروپای غربی، نرخ 
مرگ و میر بیشتری دارند. مرگ و میر مردان آلمانی در سنین 
میان ۵۵ تا ۷۴ ســال فاصله زیادی با همسالان آنها در سایر 

کشورهای اروپایی دارد.
به گــزارش دویچه وله، کارشناســان می گوینــد این تفاوت 
را می تــوان به ویژه بــه دلیل نرخ بالاتر مرگ و میر ناشــی 
از بیماری هــای قلبــی و عروقی در آلمان توضیــح داد. آنها 
تاکیــد می کننــد پیشــگیری از این بیماری هــا به خصوص 
از طریــق کنترل مصــرف تنباکــو و ســیگار و رواج تغذیه 
ســالم و تشــخیص زودهنــگام بیماری های قلبــی عروقی 
 بــرای افزایــش میانگیــن امید بــه زندگی بســیار ضروری

است.
این مطالعه همچنین نشــان داد در حال حاضر مردم سوئیس 
با ۸۳.۵ سال، بیشــترین میانگین امید به زندگی را در اروپای 
غربی دارند. همچنین میانگین امید به زندگی در اسپانیا ۸۳.۲ 

سال و در آلمان ۸۰.۵ سال است.
 )Life Expectancy( متوســط طول عمر یا میانگین عمر
یک شاخص آماری اســت که نشان می دهد افراد یک جامعه 
بــه  طور میانگین چقدر عمر می کنند یا به عبارت دیگر، انتظار 

می رود چقدر عمر کنند.

کاهش امید به زندگی در آلمان
 



سیاسی

 
دبیــرکل ناتو در اظهار نظری آشــکارا اعــام کرد که 
کشــورهای تامین کننده ساح برای اوکراین باید به این 
کشور اجازه استفاده از تسلیحات را علیه اهداف در خاک 

روسیه بدهند!
بــه گــزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از تــاس، ینس 
اســتولتنبرگ، دبیــرکل ناتــو در اظهار نظــری علنی 
از کشــورهای حامــی اوکرایــن خواســت تا بــه این 
کشــور اجازه دهند تا از تســلیحات اعطایــی آنها برای 
 حملــه به مواضع و اهداف در خاک روســیه، اســتفاده 

کند.
اســتولتنبرگ در گفت وگو با اکونومیســت گفت: وقت 
آن فرا رســیده اســت که متحدان )اوکرایــن(، درباره 
رفــع برخــی محدودیت هایــی که بــرای اســتفاده از 
 تســلیحات اعطایی به اوکراین در نظــر گرفته اند، فکر

 کنند.
وی افزود: به ویژه حالا که جنگ های زیادی در خارکف، 
در نزدیکی مرز روســیه جریان دارد و منع کردن کی یف 
از اســتفاده احتمالی از این تسلیحات علیه اهداف نظامی 
مشروع در خاک روسیه، کار را برای اوکراینی ها به منظور 

دفاع از خود دشوار خواهد کرد.
بــا این حال، اســتولتنبرگ، اســتفاده اعضــای ناتو از 
ســامانه های پدافنــد هوایی بــرای ســرنگون کردن 
موشــک های روســی بر فراز اوکرایــن را رد کرد. وی 
همچنیــن ضمن مخالفت با ورود نیــروی زمینی از این 
ائتاف نظامی تحت رهبری آمریــکا به اوکراین، تاکید 
کــرد: ما هیچ قصدی برای اعزام نیــروی زمینی از ناتو 
 بــه اوکراین نداریم. ما یک طرف ایــن جنگ نخواهیم

بود.
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه پیش تر گفته بود که 
تســلیحات غربی همین حالا هم علیه اهداف در خاک 

روسیه مورد استفاده قرار می گیرند.

صدر اعظم آلمان می گوید که این کشــور در حال حاضر 
هیچ برنامه ای برای به رســمیت شــناختن فلسطین به 

عنوان یک دولت ندارد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اســپوتنیک، اولاف 
شــولتز، صدر اعظم آلمان به رغم اقدام اخیر چند کشور 
اروپایی در به رســمیت شناختن دولت مستقل فلسطین، 
گفت که برلین در حال حاضر برنامه ای برای اقدام مشابه 

ندارد.
شــولتز در نشست خبری مشــترک با لوئیس مونتنگرو، 
نخســت وزیر پرتغال مدعی شــد: فکــر می کنم که در 
حال حاضر برای به رسمیت شناختن حاکمیت فلسطین 
به عنــوان یک دولــت مســتقل دلیلی نداریــم. هیچ 
 شــفافیتی درباره قلمروی ملی یا سایر جوانب آن وجود

ندارد.
و  اســرائیل  بیــن  تــا  دارد  ضــرورت  افــزود:  وی 
حاصــل  توافقــی  مذاکــره  طریــق  از  فلســطینیان 
خواهــد دوکشــوری  راه حــل  معــادل  کــه   شــود 

بود.
صدر اعظم آلمان ادامه داد: درباره یک دولت فلســطینی 
حرف می زنیــم که هم کنتــرل کرانه باختــری و هم 
نــوار غزه را به دســت بگیرد و تا رســیدن به این نقطه 
فاصلــه خیلی زیــادی داریــم. همه آنچه بایــد بدانیم 
دســتیابی به آتش بــس پایدار اســت. همچنیــن باید 
 طرفین درگیر را مجبور به تعهد به راه حل دو کشــوری

کنیم.
رســمیت  »بــه  کــه  شــد  مدعــی  همچنیــن  وی 
 شــناختن صوری« فلســطین به جایی ختــم نخواهد

شد!
صاح عبدالشفیع، سفیر فلسطین در اتریش و ناظر دائم 
سازمان ملل متحد در وین، پیشتر گفته بود که هر بار که 
یک کشــور جدید فلسطین را به عنوان دولتی مستقل به 
رســمیت بشناسد، یک قدم به اجرای راه حل دو کشوری 

نزدیک تر خواهیم شد.
سه کشــور نروژ، اســپانیا و ایرلند هفته گذشته به طور 
رســمی کشور دولت مســتقل فلســطین را به رسمیت 
شــناختند. هشــت کشور شــامل بلغارســتان، قبرس، 
جمهوری چک، مجارســتان، مالت، لهســتان، رومانی 
و اســلواکی در ســال ۱۹۸۸ پیش از پیوستن به اتحادیه 
اروپا، دولت مســتقل فلســطین را به رســمیت شناخته 
 بودند. ســوئد نیز در ســال ۲۰۱۴ اقدام مشابهی انجام 

داد.

  سیاست خارجی
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شولتز: به رسمیت شناختن »صوری« 
دولت مستقل فلسطین به جایی 

نمی رسد!

    سیاست داخلی 
    

منتخــب مردم تهــران در مجلس دوازدهم، اســامی 
نامزدهای احتمالی هیئت رئیســه مجلس دوازدهم را 

اعام کرد. 
به گزارش مهر، حجت الاسام علیرضا سلیمی منتخب 
مردم تهــران در مجلس دوازدهم، دربــاره نامزدهای 
احتمالی هیئت رئیســه مجلــس دوازدهم، اظهار کرد: 
اعضای هیئت رئیسه مجلس دوازدهم انتخاب خواهند 

شد. 
وی بیــان کرد: هنوز به طور قطعی نمی توان گفت که 
چه افرادی نامزدهای انتخابات هیئت رئیســه مجلس 
هســتند، چرا که تا روز آخر امــکان تغییراتی در این 
مورد وجود دارد. با همه ایــن اوصاف و تا این لحظه، 
محمدباقر قالیباف، حجت الاسام مجتبی ذوالنوری و 
منوچهر متکی برای ریاســت مجلس دوازدهم اعام 

کاندیداتوری کرده اند.
منتخب مــردم تهران در مجلــس دوازدهم ادامه داد: 
همچنین علــی نیکزاد، عبدالرضــا مصری، حمیدرضا 
حاج بابایی، حســینعلی حاجی دلیگانی و حمید رسایی 

گزینه های نایب رئیسی مجلس دوازدهم هستند.
ســلیمی گفــت: روح الله متفکرآزاد، مجتبی یوســفی، 
محمد ســرگزی، ابوالقاســم جراره، محمد رشــیدی، 
صدیــف بدری، احمــد نادری، علی اصغــر باقرزاده و 
اکبر رنجبرزاده کاندیدای دبیری و بنده، عبدالحســین 
روح الامینی، ســید محمد میرمحمــدی و رحیم زارع 
 کاندیــدای ناظری هیئت رئیســه مجلــس دوازدهم

هستیم.

رادیــو انتخاب با شــعار صــدای مردم، تــا ۹ تیرماه 
ســال جاری بــازوی رســانه ای چهاردهمیــن دوره 
 انتخابات ریاســت جمهــوری ایران اســامی خواهد

بود.
به گزارش ایســنا بــه نقل از روابــط عمومی معاونت 
صدا، در پی شــهادت آیــت الله دکتر ســید ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهــور فقید ایران و هیــات همراه 
مطابــق با اصل ۱۳۱ قانون اساســی ظــرف ۵۰ روز 
بایســتی رئیس جمهور جدید انتخــاب و خاء موجود 
در کشــور برطرف شــود که بر همین اســاس هشتم 
تیرماه امسال به عنوان روز برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری اعام و ثبت نام نامزدها 
 در روزهای دهم تــا چهاردهم خردادماه، انجام خواهد

شد. 
معاونــت صدا بــه منظــور بالابردن آگاهــی عموم 
جامعــه و ایجــاد یک صدایــی در ملت ایــران برای 
انتخاب فرد اصلح، همچون ســنوات گذشــته »رادیو 
انتخاب – با شــعار صدای مــردم« را در بازه  زمانی 
 ۵ خــرداد تا ۹ تیرماه روی مــوج ۹۵.۵ مگاهرتز فعال 

کرد.
امیــد آن اســت ایــن رادیــوی سراســری بتواند با 
آگاهی بخشــی اجتماعی نســبت به اهمیت انتخابات 
ریاســت جمهوری، اطاع رسانی و تحلیل کارشناسی 
انتخابات، تبیین شاخص های انتخاب اصلح و همراهی 
بــا نهادهای اجرایــی و نظارتــی در انتخابات، موجد 
 افزایش مشــارکت مردم در پای صنــدوق های رأی 

شود.
تبییــن جایگاه و اهمیــت انتخابــات و رأی مردم در 
جمهــوری اســامی، تشــریح نقش رئیــس جمهور 
در اداره کشــور، مطالبــه اجــرای قوانیــن مربوط به 
انتخابــات، انتخابــات پرشــور و افزایش مشــارکت 
مردم، تســهیل انتخاب اصلح بــا رعایت بی طرفی و 
مواردی دیگــر از جمله مهمتریــن محورهای برنامه 
 ســازی در ایــن شــبکه رادیویی ۲۴ ســاعته خواهد 

بود.
مدیر رادیو گفت وگو، رضا کوچک زاده تهمتن مدیریت 
رادیــو انتخاب را برعهــده دارد و این رادیو به صورت 
۲۴ ساعته و با حضور مردم، مسئولان وکارشناسان در 
حوزه های مختلف مرتبط با انتخابات برنامه سازی و تا 
پایان برگزاری انتخابات بــه فعالیت خود ادامه خواهد 

داد.
ســامانه ۳۰۰۰۰۹۵۵ و تلفــن ۲۲۶۵۴۱۹۲۲ جهــت 
دریافت پیام های مخاطبان و برقراری هرگونه ارتباط 
با این شبکه رادیویی در اختیار عاقه مندان قرار دارد. 
رادیــو انتخاب از موج FM ردیــف ۹۵.۵ مگاهرتز به 
پخش می شــود و همچنین عاقمنــدان می توانند از 
طریــق برنامه کاربردی ایران صدا بر روی تلفن همراه 
خــود و همچنین پایگاه اطاع رســانی رادیو انتخاب 

شنونده این رادیو باشند.

سلیمی تشریح کرد؛

نامزدهای احتمالی هیئت رئیسه 
مجلس دوازدهم

رادیو انتخاب شروع به کار کرد

آمریــکا درحالی تصمیم دیــوان کیفــری بین المللی برای 
دســتگیری نتانیاهو را نپذیرفته و درصدد تحریم نخســتین 
دادگاه دائمــی بین المللی برآمده  که قبــا از تصمیم دادگاه 

برای بازداشت پوتین استقبال کرده بود.
خبرگزاری مهر، گروه بین الملل: دیــوان کیفری بین المللی 
نخســتین دادگاه دائمی در ســطح جهانی برای رسیدگی به 
جرایم نسل کشــی، جنایت علیه بشــریت، جنایت جنگی و 
جنایت تجاوز است که مقر آن در شهر لاهه هلند قرار دارد؛ 
نهادی اثرگذار که آمریکا همواره با محاســبه ســود و زیان، 

اقدام به پذیرش یا رد حکم های آن می کند.
دادســتان ارشــد دیوان کیفری بین المللی درخواستی برای 
صــدور حکم بازداشــت مقام های رژیم صهیونیســتی ارائه 
کــرد. اینک هیأتی از قاضی های دیــوان کیفری بین المللی 
درخواســت »کریم خــان« برای صدور حکم بازداشــت را 

بررسی خواهند کرد.
کریم خــان در این بیانیه که پس از نزدیک به هشــت ماه 
جنــگ و جنایت علیه نوار غزه صادر شده اســت، اعام کرد 
که این دیوان به دنبال صدور حکم بازداشت برای »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر و »یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم 

صهیونیستی است.
دادســتان دیــوان کیفــری بین المللــی در گفت وگــو با 
»سی ان ان«، اتهام ها علیه نتانیاهو و گالانت را کشتار، ایجاد 
گرســنگی به عنوان روشی برای جنگ، جلوگیری از رسیدن 
کمک های بشردوستانه به نوار غزه و هدف قرار دادن عمدی 

غیرنظامیان اعام کرد.
دست رد بایدن بر سینه کریم خان در حمایت از نتانیاهو

اگرچه دهن کجی نتانیاهو به تصمیم دادستان دیوان کیفری 
بین المللی دور از ذهن نبود و نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
با تمسخر آن، تاکید کرد »با وجود این تصمیم، به سراسر دنیا 
سفر خواهد کرد« اما شــدیدترین واکنش ها از سوی آمریکا 
انجام گرفت. چرا که این اولین باری است که دیوان کیفری 
بین المللــی رئیس یکی از نزدیک ترین متحــدان آمریکا را 

هدف قرار می دهد.
همزمان با این رخداد، »آنتونــی بلینکن« وزیر امور خارجه 
آمریکا، تصمیم دادســتان دادگاه لاهه بــرای صدور حکم 
بازداشت ســران رژیم صهیونیستی را »شــرم آور« خواند و 

صاحیت دادگاه را رد کرد.
پیــش از این، »جو بایــدن« رئیس جمهــوری آمریکا نیز 
تقاضای دادستان دیوان کیفری بین المللی برای صدور حکم 
بازداشت نتانیاهو و گالانت را »ظالمانه« خواند و تاکید کرد: 
ما همیشــه در کنار اسرائیل در برابر تهدیدها علیه امنیت آن 

خواهیم ماند.
بــه موازات ایــن موضع گیری ها، شــاهد دهن کجی کنگره 

آمریکا بــه تصمیم دادســتان کل دیوان لاهه هســتیم و 
»مایک جانسون« رئیس مجلس نمایندگان این کشور اعام 
کرده است که به زودی در جلسه کنگره میزبان نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی خواهیم بود.
همزمان بــا دعوت کنگره از نخســت وزیر رژیم اشــغالگر 
و جنایتکار، جانســون و برخی از نماینــدگان در واکنش به 
تصمیم دیوان کیفری بین المللی خواستار اعمال تحریم های 
آمریکا علیه این دادگاه شــدند؛ موضوعی که تازگی ندارد و 
در سال ۲۰۲۰ نیز آمریکا یک دادستان این دادگاه را تحریم 

کرده بود.
البته درک اینکــه چرا واکنش مقام هــای آمریکا به قضیه 
دســتگیری نتانیاهو تا به این حد شدید است، دشوار نیست. 
آنهــا حتی قبــل از تصمیم دادســتان کل دیــوان کیفری 
بین المللــی مبنی بر دســتگیری نتانیاهو، بــه خاطر اعام 
مقام های ســه کشــور اروپایی ایرلند، اسپانیا و نروژ برای به 

رسمیت شناختن کشور فلسطین وحشت زده شده بودند.
دلیل این وحشــت و هراس آمریکا را می توان آشــکارا در 
اظهارهای »جیک سالیوان« مشــاور امنیت ملی کاخ سفید 
دریافت. چند روز پیش »گاردین« نوشت: سالیوان در نشست 
خبری کاخ سفید در پاسخ به پرسش خبرنگاران گفت که وی 
نســبت به انزوای سیاسی اسرائیل حتی در میان کشورهایی 
که به طور ســنتی از ایــن رژیم حمایــت می کنند، نگران 

شده است.
استاندارد دوگانه آمریکا در مواجهه با دیوان لاهه

آمریکا در همه دولت های خود در حمایت از رژیم صهیونیستی 
به سازمان های بین المللی و قواعد و حقوق بین المللی پشت 
کرده اســت که خروج آمریکای ترامپ از شورای حقوق بشر 

سازمان ملل از آن جمله است.
این کشور مدعی حقوق بشر که تا به امروز ۵۰ بار از حق وتوی 
خود برای حمایت از رژیم صهیونیســتی استفاده کرده است، 
در دولت بایدن و همزمان با نسل کشــی صهیونیست ها در 
نــوار غزه نیز این حمایت ها را ادامــه داد. آمریکای بایدن با 
وتوی چهار قطعنامه، به تل آویو برای تداوم نسل کشی چراغ 
سبز نشان داده است؛ قطعنامه هایی که خروجی آن طی حدود 

هشت ماه اخیر، بیش از ۳۵ هزار شهید و ۸۰ هزار مجروح در 
این باریکه جغرافیایی است.

اینک نیز اســتاندارد دوگانه از شورای حقوق بشر و شورای 
امنیت ســازمان ملل بــه دیوان کیفری بین المللی تســری 
یافته اســت. بایــدن در کنفرانس خبری بــا »ویلیام روتو« 
همتای کنیایی خود در کاخ ســفید، گفت که »ما موضع خود 
را در مورد دیوان کیفری بین المللی روشــن کرده ایم. خیلی 

ساده است، ما صاحیت آنها را به رسمیت نمی شناسیم.«
تاکید بایدن بر به رسمیت نشناختن دیوان کیفری بین المللی 
لاهــه در حالــی صورت گرفته اســت که بــه تازگی بیش 
از ۱۰۰ گروه مدنی و حقوق بشــری آمریــکا در نامه ای به 
رئیس جمهوری آمریکا از وی خواســتند تا از دیوان حمایت 
کند و درخواســت های برخی قانونگــذاران آمریکایی برای 

تحریم این دادگاه را نادیده بگیرد.
در این نامه آمده اســت: پیروی از قانونگذاران آمریکایی که 
خواســتار تحریم دیوان کیفری بین المللی هستند، به منافع 
همه قربانیان در سطح جهان و توانایی دولت ایالات متحده 
برای دفاع از حقوق بشــر و عدالت که از اولویت های دولت 

شما هستند، آسیب جدی وارد خواهد کرد.
ایــن اســتاندارد دوگانــه و اســتفاده ابــزاری آمریــکا از 
دیــوان کیفــری بین المللی وقتی آشــکارتر می شــود که 
نگاهــی بــه مواضع چنــدی پیــش بایدن در قبــال رأی 
 ایــن دادگاه بــرای روســیه و رئیس جمهوری آن داشــته

باشیم.
دیوان کیفــری بین المللی اســفندماه ۱۴۰۱ با متهم کردن 
روســیه به ارتکاب جنایت جنگــی در اوکراین، برای رئیس 
جمهوری روســیه قرار بازداشــت صادر کرد. همچنین این 
دادگاه به طور جداگانه برای »ماریا آلکسیوِنا« کمیسر حقوق 
کودکان فدراسیون روسیه نیز به اتهامی مشابه قرار بازداشت 

صادر کرد.
در آن زمان این تصمیم بازداشــت سران کرملین با استقبال 
بایدن مواجه شــد و با بیان اینکه رئیس جمهوری روسیه »به 
وضوح« مرتکب جنایات جنگی شده است، تاکید کرد تصمیم 
دیوان کیفری بین المللی برای صدور حکم بازداشــت پوتین 

»موجه« است.
همین سیاســت یک بام و دو هوای بایدن باعث شــده که 
اینک »آناتولی آنتونوف« سفیر روسیه در واشنگتن، سیاست 
آمریکا در برخورد با دیوان کیفری بین المللی را »دوگانه« و 
»تبعیض آمیــز« توصیف کند و بگوید: این نیز نمونه دیگری 
از اســتانداردهای دوگانه، دورویی و نفاق آمریکایی ها است. 
واشــنگتن مشــروعیت دیوان را انکار می کند و هنگامی که 
پای منافع آمریکا و متحدانش در میان اســت این سازمان را 

با اعمال تحریم تهدید می کند.

چرا آمریکا رای دیوان لاهه در مورد نتانیاهو را قبول ندارد؟

ولیعهد عربستان در تماس تلفنی با سرپرست 
ریاســت جمهوری ایران، فقــدان آیت الله 
رئیسی، رئیس جمهور شهید را تسلیت گفت 
و بر ادامه راه ایشان در احیا و توسعه مناسبات 

دوجانبه و منطقه ای تاکید کرد.
به گزارش ایســنا، محمد بن سلمان در این 
تمــاس تلفنی کــه صورت گرفــت، ضمن 
تسلیت شهادت آیت الله رئیسی تصریح کرد: 
حادثه پیش آمده، برای ما بسیار دردناک بود. 
فقدان آقای رئیسی دل همه ما را به درد آورد 
و از دست دادن وزیر امورخارجه ایران که با 
وزیر امور خارجه ما بســیار دوست بودند، نیز 

جانکاه بود.
ولیعهد عربســتان افزود: ارسال پیام تسلیت 
و آمدن فرســتاده ویژه و وزیــر امورخارجه 
بــه تهــران وظیفه مــا برای همــدردی با 
شــما بــود و راهی کــه آن عزیــزان برای 
احیا و توســعه روابط آغــاز کردند، همچنان 
 از ســوی عربســتان با قوت ادامــه خواهد 

یافت.

بن ســلمان با تاکید بر اهمیت توسعه روابط 
ایران و عربستان برای منطقه و جهان اسام 
اظهار داشــت: تهران و ریاض نقش محوری 
در منطقه و جهان اسام دارند و با گسترش 
روابط فیمابین می توانند آینده درخشــانی را 

برای منطقه رقم بزنند.
وی در این ارتباط تلفنی آمادگی کشــورش 
برای گسترش روابط اقتصادی را اعام کرد.

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری نیز 
در این تماس تلفنی از پیام های محبت آمیز 
و همدلانه پادشاه و ولیعهد عربستان سعودی 
در ضایعه دردناک شــهادت آیت الله رئیسی 
و همچنیــن حضور نماینده ویژه پادشــاه و 
وزیر امور خارجه این کشــور در مراسم ادای 
احترام به رئیس جمهور و یاران شــهیدش، 
تشــکر کرد و افزود: ما دو شــخصیت مهم، 
تاثیرگــذار و دلســوز را بــه همــراه جمعی 
 دیگر از خادمان از دســت دادیم و به سوگ

نشستیم.
وی توسعه روابط با همسایگان و کشورهای 

دوســت را از جمله موفقیت ها و راهبردهای 
مهم آیت الله رئیســی دانست و گفت: فقدان 
رئیس جمهوری مردمی و پرتاش همچون 
آقای رئیسی برای ما سخت است اما حرکت 
کشور هیچ تغییری نخواهد کرد و همان روح 
عاقه و اطمینان میان ایران و عربســتان در 
دوره رئیــس جمهور شــهید، همچنان ادامه 

خواهد داشت.
سرپرست ریاست جمهوری تأکید کرد: تداوم 
سیاســت همسایگی دولت سیزدهم و توسعه 
مناســبات با کشــورهای منطقه تنها گزینه 
پیش روی همه ما است و همراهی و همدلی 
با یکدیگر ضامن ثبات و شکوفائی در منطقه 

است.
وی روابط ایران و عربســتان را برای جهان 
اســام کلیــدی خواند و افــزود: علی رغم 
مخالفــت برخی قدرت ها، امروز روابط ما به 
سطح خوبی رسیده و منطقه به گسترش این 
ارتباطات به شــدت محتاج است و دو کشور 
می بایســت با افزایش تعامــات اقتصادی 
و رفــع موانــع خصوصا بــرای بخش های 
خصوصی دو کشــور و رفع نیازهای متقابل، 
بتواننــد این روابط سیاســی را بیش از پیش 

پشتیبانی کرده، ارتقا بخشیده و پایدار کنند.
مخبر در این تماس تلفنی از  دســتور بسیار 
خوب ولیعهد عربستان برای استقبال از زوار 
ایرانی نیز تشــکر و بر دعوت رئیس جمهور 
شهید تأکید کرد و افزود: همانگونه که رئیس 
جمهور  فقید ما پیش از این از جنابعالی برای 
ســفر به ایران دعوت کرده بــود، مجددا از 
جنابعالی دعوت می کنم به کشــور دوست و 

برادر خود سفر کنید.
گفتنی است، ولیعهد عربستان ضمن پذیرش 
ایــن دعوت متقابا از سرپرســت ریاســت 
 جمهوری برای ســفر به عربســتان دعوت 

کرد.

در تماس تلفنی بن  سلمان با مخبر چه گذشت؟

ســخنگوی ســتاد انتخابــات کشــور گفت: 
درخصــوص ثبت نام الکترونیکی به شــورای 
نگهبان پیشــنهاداتی دادیم که ثبت نام را به 
صورت الکترونیکی انجام دهیم و آن دسته از 
افرادی که شرایط لازم را دارند، برای ثبت نام 

قطعی به ستاد انتخابات کشور مراجعه کنند.
»محســن اســامی« در گفت وگو با خبرنگار 
سیاسی ایرنا، با اشــاره به برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ۸ تیر ۱۴۰۳، گفت: قانون 
انتخابات ریاســت جمهوری با قانون انتخابات 
اســت.  متفاوت  اســامی  مجلس شــورای 
در قانــون جدید انتخابــات مجلس، موضوع 
پیش ثبت نام ها مطرح شــده بود کــه با افراد 
می توانستند با صحت ســنجی مدارکی که در 
راستای قانون اســت، وارد انتخابات شوند. اما 
در قانون انتخابات ریاست جمهوری، پیش ثبت 

نام نداریم.
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اضافه کرد: اما 

باتوجه به تجربیاتی کــه در انتخابات مجلس 
شورای اسامی به دست آوردیم، درخصوص 
ثبت نــام الکترونیکــی به شــورای نگهبان 
پیشــنهاداتی دادیم که ثبت نام را به صورت 
الکترونیکی انجام دهیم و آن دسته از افرادی 
که شرایط لازم را دارند، برای ثبت نام قطعی 

به ستاد انتخابات کشور مراجعه کنند.
وی یادآور شــد: هنوز منتظر هستیم، شورای 
نگهبان پاسخ نهایی را نداده است، به محض 
اینکه نهایی اعام شــود، اطاع رسانی خواهد 
شــد. فعا با فرض همین قانون، ثبت نام به 

صورت سنتی و حضوری خواهد بود.
دبیر ســتاد انتخابات کشــور تأکیــد کرد: به 
افرادی قصــد نامزدی در انتخابــات را دارند 
توصیــه می کنیم بــه اطاعیه هایــی که از 
سوی ســتاد انتخابات کشــور منتشر می شود 
توجــه داشــته باشــند؛ ما تــاش می کنیم 
بصورت دقیق اطاع رســانی کنیم. داوطلبان 
 باتوجــه بــه ایــن اطاعیه هــا برنامه ریزی 

کنند.
اســامی ادامه داد: با توجه به آزمایش موفقی 
که از رأی گیــری الکترونیکــی در انتخابات 
مجلس شورای اسامی، بخصوص مرحله دوم 
داشتیم، این پیشنهاد را هم به شورای نگهبان 
دادیم که رأی گیری را در برخی از کانشهرها 
مثل تهران، شیراز، تبریز، اصفهان و مشهد به 
صورت الکترونیکی داشــته باشیم. اما منتظر 

پاسخ شورای نگهبان در این زمینه هستیم.
به گزارش ایرنا، بر اســاس جدول زمان بندی 

انتخابات ریاست جمهوری، اسامی نامزدها ۲۲ 
خردادماه ۱۴۰۳ از ســوی وزارت کشور منتشر 
می شود، همچنین از ۲۳ خرداد تا ششم تیرماه 
به مدت ۱۵ روز نامزدها فرصت تبلیغات دارند 
و از ۷ تیرمــاه تبلیغات ممنوعیت خواهد بود و 
در نهایت فرایند رأی گیری، ۸ تیرماه همزمان 

در سراسر کشور برگزار می شود.
در پی شهادت آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، 
رئیــس جمهــور دولــت ســیزدهم و هیأت 
همراه، براســاس اصل ۱۳۱ قانون اساســی، 
انتخابات ریاســت جمهــوری باید ظرف ۵۰ 
روز با تصمیم شــورایی متشــکل از روسای 
قــوه قضاییــه و مقننــه و همچنیــن معاون 
اول رئیــس جمهور برگزار شــود. بر اســاس 
تصمیم این شــورا و موافقت شورای نگهبان، 
انتخابــات زودهنگام ریاســت جمهوری در ۸ 
 تیر ۱۴۰۳ در سراســر کشــور برگزار خواهد 

شد.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور مطرح کرد:

جزئیات پیشنهاد وزارت کشور برای ثبت نام الکترونیکی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 

رئیــس جمهــور اوکراین مدعی اســت که 
نیروهای این کشــور »کنترل نبرد« در نواحی 
که روسیه در آن پیشروی کرده بود را به دست 

گرفته اند!
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
سی بی سی، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین مدعی شده اســت که نیروهای این 

کشور »کنترل نبرد« در مناطق شمال خارکف 
که روسیه در آنها پیشروی کرده بود را به دست 

گرفته اند!
زلنسکی گفت: سربازان ما حالا موفق شده اند 
تا کنترل نبرد در مناطق مرزی که اشغالگران 

روس وارد آن شده بودند را به دست بگیرند.
اظهارات زلنســکی که پس از برگزاری جلسه 

با مقامات نظامــی و منطقه ای در خارکف که 
دومین شهر بزرگ اوکراین محسوب می شود، 
مطرح شده اســت، با اظهارات مقامات روسیه 
منافــات دارد. ویکتور وودولاتســکی، عضو 
مجلس ســفلی دومای روسیه، گفته است که 
نیروهای این کشــور کنترل بیش از نیمی از 
قلمرو شهر »ووچانسک« را به دست گرفته اند.

به گفته وی، به محض تصرف ووچانســک، 
نیروهای روسیه سه شهر در منطقه دونتسک 
در شرق اوکراین به نام های »اسلوویانسک«، 
»کراماتورســک« و »پوکروفسک« را هدف 

گرفتند.
نیروهای روسیه ماه جاری وارد مناطق مرزی 
خارکف در اوکراین شدند و وزارت دفاع روسیه 
اعام کرده که کنترل حدود ۱۲ ســکونتگاه 

شهری و روستایی را به دست گرفته است.

زلنسکی: کنترل نواحی که روسیه در آن پیشروی کرده بود را پس گرفتیم!
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دانشــمندان ذراتی را مطالعه می کنند که ســد سرعت نور 
را می شکنند. 

به گزارش ایســنا، تونل زنی کوانتومی می تواند واپاشــی 
رادیواکتیــو را توضیح دهد و همچنیــن کاربردهایی مانند 

میکروسکوپ و ذخیره سازی حافظه را دارد.
پاتریک شــاک و انــو گیــز، فیزیکدانان دانشــگاه فنی 
دارمشــتات به دنبال تعریــف مجدد زمان هســتند. آنها 
معتقدند اندازه گیری های قبلی ما ممکن اســت نادرســت 

بوده باشد.
 quantum(محققان به لطف پدیده تونل زنی کوانتومی
tunneling( به این امــر پرداخته اند، جایی که به نظر 
می رســد ذرات با ســرعتی بیشتر از ســرعت نور حرکت 

می کنند.
مــا دنیــای اطراف خــود را با مکانیک کلاســیک درک 
می کنیم. در این قلمرو، قوانین فیزیک حاکم است و ذرات 
تمایــل دارنــد از آنها پیروی کنند. با ایــن حال اگر کمی 
عمیق تر در قلمرو کوانتوم کاوش کنید، می بینید که حتی 

نظریه نسبیت اینشتین نیز کم می آورد.
حرکت ســریع تر از نور ذرات درون یــک تونل کوانتومی، 
محققان را به این پرســش واداشته اســت که آیا زمان را 

دقیقاً اندازه گیری کرده ایم یا خیر.
شاک و گیز طرح آزمایشــی جدیدی را برای اندازه گیری 
زمان برای یــک ذره در تونل زنی کوانتومــی با توجه به 
توانایی های منحصر به فرد آن در قلمرو کوانتومی پیشنهاد 

کرده اند.
تونل زنی کوانتومی چیست؟

در فیزیک کلاســیک، ذره ای مانند الکتــرون تنها زمانی 
می تواند از سد انرژی پتانســیل عبور کند که انرژی لازم 
برای غلبه بر آن را داشته باشد. از سوی دیگر، در مکانیک 
کوانتومــی، ذره می تواند از روی چنیــن مانعی عبور کند، 
حتی اگر ســطح انرژی آن کمتر باشــد که این به عنوان 

تونل زنی کوانتومی شناخته می شود.
به عبارت دیگر، تونل زنی کوانتومــی به فرآیند کوانتومی 
تونــل زدن یک ذره بنیادی در یک ســد پتانســیل که از 
نظر کلاســیک، ذره قادر به عبور از آن نیست، اشاره دارد. 
این پدیده مهم در چندین پدیــده فیزیکی، برای مثال در 
واکنش های هسته ای که در ستارگانی مثل خورشید اتفاق 
می افتد، به چشم می خورد. همچنین کاربردهای مهمی در 

ادوات الکترونیکی مانند دیود تونلی دارد.
ایــن پدیده در اوایل قرن بیســتم پیش بینی شــده بود و 
در اواســط همان قرن به عنوان یک پدیده کلی فیزیکی 
پذیرفتــه شــد. تونل زنی معمــولًا با اصل عــدم قطعیت 
هایزنبرگ توضیح داده می شــود. در واقع مفاهیم مکانیک 
کوانتومــی حول این پدیده توصیف می شــوند و می توان 
گفــت تونل زنی کوانتومــی یکی از ویژگی هــای بنیادی 
مکانیک کوانتومی و نشــانه خاصیت دوگانگی موج–ذره 

است.
تونل زنــی کوانتومی بــه ویژگی های موج ماننــد ذره در 
مکانیک کوانتومی نســبت داده می شــود که به آن اجازه 
می دهد حتی در ســطح انرژی پایین تری از سد عبور کند. 
بر اســاس مکانیک کوانتومی، این تونل به عرض و ارتفاع 

سد و انرژی ذره بستگی دارد.
اگرچه به نظر می رسد تونل زنی قوانین بقای انرژی را زیر 
پا می گذارد، اما این ذره با همان انرژی قبلی در طرف دیگر 
ســد ظاهر می شود. بنابراین هیچ انرژی در طول فرآیند به 

دست نمی آید یا از دست نمی رود.
محققــان بر این باورند که تونل زنی همچنین نقشــی در 
فروپاشی رادیواکتیو ایفا می کند و به ذرات اجازه می دهد تا 
از هســته بگریزند، حتی اگر انرژی کافی برای فرار از سد 
پتانسیل هسته ای را نداشته باشند. علاوه بر این، این پدیده 
می تواند به برنامه هایی مانند میکروسکوپ و ذخیره سازی 

حافظه کمک کند.
بر اســاس مکانیــک کوانتومی، اتم هــا می توانند به طور 
همزمــان مانند امواج و ذرات رفتــار کنند. ماهیت موجی 
آنها می تواند به آنها کمک کند تا بر یک مانع انرژی غلبه 
کنند. با این حال، زمانی که اتم ها در حال تونل زنی هستند، 
پیش بینی اینکه چه زمانی در سمت دیگر ظاهر می شوند، 

یعنی زمانی که باید تونل بزنند، دشوار می شود.
طراحی تجربی جدید

شــاک و گیز به جای تکیه بر رویکردهای مرســوم برای 
اندازه گیری زمان، اســتفاده از ذره تونل زنــی کرده را به 
عنوان ســاعت پیشنهاد می کنند. یک ذره غیر تونل زنی به 

عنوان مرجع در چنین تنظیماتی عمل می کند.
هدف محققان با مقایســه این دو ســاعت طبیعی، تعیین 
این اســت که آیا زمانی که ذره در حال تونل زدن اســت، 
زمان سریع تر، کندتر یا به همان اندازه ای که فرض ماست، 

حرکت می کند.
آنها قصد دارند از ســطوح انرژی نوســان بین اتم ها برای 
رسیدن به این هدف اســتفاده کنند. محققان با استفاده از 
یک پالس لیزر، اتم ها را نوســان می دهند و ســاعت را به 

کار می اندازند.
در طول تونل زنی، یک تغییر کوچک در ریتم اتفاق می افتد 
و یــک پالس لیزر دوم برای ایجاد تداخل امواج اســتفاده 

می شود.
این تیم با اندازه گیری تداخل می تواند زمان ســپری شده 
را دقیقا اندازه گیری کند. با این حال، چالش این اســت که 
تفاوت زمانی که باید اندازه گیری شود، بسیار کوتاه و حدود 

۱۰ به توان منفی ۲۶ ثانیه است.
محققان برای غلبه بر این مشــکل پیشــنهاد می کنند از 
ابرهای اتم به جای اتم های منفرد برای تقویت اثر استفاده 
 Science Advances شــود. این مطالعه در مجلــه

منتشر شده است.

 

پژوهشگران می گویند کابوس دیدن می تواند یک هشدار 
اولیه برای شروع اختلالات خودایمنی در مغز باشند. 

به گزارش ایسنا، مطالعه جدیدی که به سرپرستی ملانی 
اسلون، پژوهشگر بهداشــت عمومی از دانشگاه کمبریج 
انجام شده است، نشان داد که خواب های بد و کابوس ها 
یکی از شــایع ترین و اولیه ترین نشانه های شعله ور شدن 

»لوپوس« است.
لوپوس یا »لوپوس منتشــر« )Lupus( گونه ای از انواع 
بیماری های خودایمنی اســت که در آن سیســتم دفاعی 
بدن، علیــه ارگان ها و بافت هــای پیوندی خودی عمل 
می کند و به  آنها آســیب می رســاند. زنان در مقابل این 
بیماری ۱۰  برابر بیشتر از مردان آسیب پذیرند. این بیماری 

اغلب پوست و چندین اندام داخلی را درگیر می کند.
به نقل از اس ای، در یک نظرسنجی آنلاین از ۶۷۶ بیمار 
مبتلا به لوپوس تقریباً یک ســوم بیماران اختلال خواب 
و کابوس را در ســال قبل از ظهور ســایر علائم بیماری 

گزارش کردند.
این یافته ها به گزارش هایی مبنی بر ارتباط کابوس دیدن 
و سیستم ایمنی مغز می افزاید و نشان می دهد که آنها به 

نوعی در هم تنیده شده اند.
گای لشــزینر، متخصص مغز و اعصاب و از نویسندگان 
این مطالعه از بیمارســتان گای و سنت توماس در لندن 
می گوید: مــا از مدت ها پیش می دانســتیم که تغییرات 
در خواب و رؤگیا ممکن اســت نشــان دهنده تغییرات در 
سلامت جســمی، عصبی و روانی باشــد و گاهی اوقات 

می تواند نشانه های اولیه بیماری باشد.
وی افزود: با این حال این اولین شواهدی است که نشان 
می دهد کابوس های شــبانه ممکن است به ما در نظارت 
بر یــک بیماری خودایمنی جدی مانند لوپوس نیز کمک 
کنند و یک هشدار مهم برای بیماران و پزشکان است که 
علائــم خواب می توانند به ما در مــورد عود قریب الوقوع 

بیماری ها اطلاع دهند.
لوپوس یک بیماری خودایمنی مادام العمر با علت ناشناخته 
است که اغلب در سنین ۱۵ تا ۴۵ سالگی شروع می شود و 
هر چند سال، باعث شعله ور شدن متناوب عوارضی نظیر 
مفاصل دردناک، تب، درد قفسه سینه، خستگی یا ریزش 

مو می شود.
همــه افراد مبتلا به لوپــوس در طول این دوره ها علائم 
عصبــی روانی را بــروز نمی دهند، اما بــرای تقریباً ۴۰ 
درصدی که اینطور می شــود، تشخیص و درمان چالش 
برانگیز اســت، زیرا علائمی مانند کابوس و توهم، ذهنی 
هستند و بسیاری از بیماران از بحث درباره آنها خودداری 

می کنند.
افراد مبتلا به بیماری های خودایمنی مغز، اغلب خواب و 
رؤیاهای واضحی را تجربه می کنند که احساسی هستند، 

اما این علائم شناختی نادیده گرفته می شوند.
با این حال اخیراً مطالعات نشان داده است که بسیاری از 
کســانی که به بیماری پارکینسون )که با مشکلات خود 
ایمنی مرتبط اســت( مبتلا می شوند، تا یک دهه قبل از 

تشخیص، درگیر کابوس های ناراحت کننده هستند.
کابوس هــا همچنین به طــور بالقــوه پیش بینی کننده 
زوال عقل هســتند که باز هم با سیســتم ایمنی مرتبط 
اســت و برخی از بیماران مبتلا بــه ام اس نیز می گویند 
که خواب هایشــان قبل از بروز علائم بیماری، کابوس وار 

می شود.
در حال حاضر به نظر می رســد همین امر برای برخی از 

افراد مبتلا به لوپوس نیز صادق است.
محققان علاوه بر نظرســنجی آنلاین که گفته شــد، با 
۶۹ نفری کــه مبتلا به بیماری روماتیســمی خودایمنی 
سیستمیک از جمله لوپوس بودند، مصاحبه های شخصی 

انجام دادند.
یکی از پاســخ دهندگان گفت که کابوس هایش در هنگام 
شعله ور شــدن علائم لوپوس آنقدر وحشتناک بوده است 
که به عنوان مثال دیده اســت که افراد از پوســت خود 

بیرون می آیند.
ایــن بیماران به محققان گفتند کــه فکر می کنند هرچه 
بدن شان تحت اســترس بیشتری باشــد، رؤیاپردازی و 

کابوس های واضح تر و بدتری می بینند.
یکی دیگــر از بیماران نظر مشــابهی داشــت و گفت: 
مــن به ایــن نتیجه رســیدم کــه کابوس هــا احتمالًا 
 نشــان دهنده مبــارزه مــن با سیســتم ایمنــی خودم

هستند.
نظرســنجی آنلاین نشــان داد که بیش از ۶۰ درصد از 
پاســخ دهندگان گزارش کرده اند که خواب شبانه شــان 
 بــه طور فزاینده ای پیــش از بروز بیماری مختل شــده

است.
چنین یافته هایی از مشــاهدات بالینی اخیر انجام شــده 
توسط دو تن از نویسندگان مطالعه شامل اسلون و دیوید 
دی کروز، روماتولوژیســت از کالــج کینگز لندن حمایت 
می کنند که خاطرنشان کردند پرسیدن از بیماران لوپوس 

در مورد کابوس ها پاسخ شگفت انگیزی را برمی انگیزد.
دی کروز درباره یافته های جدید می گوید: سال های زیادی 
با بیماران لوپوس درباره کابوس ها صحبت کرده ام و فکر 

می کنم که ارتباطی با فعالیت بیماری آنها وجود دارد.
وی افزود: این پژوهش شــواهدی از این موضوع را ارائه 
می کند و ما به صراحت، پزشــکان بیشــتری را تشویق 
می کنیم که در مورد کابوس ها و ســایر علائم عصبی-

روان پزشکی پژوهش کنند.
در مجموع به نظر می رسد خواب و کابوس و رؤیاهای ما 
واقعاً می توانند چیزی به ما بگویند، چرا که دانشمندان به 

شدت به آن مشکوک شده اند.
این مطالعه در مجله eClinicalMedicine منتشر 

شده است.

  کهکشان تازه های علم

ارتباط کابوس دیدن با ابتلا به 
بیماری های خودایمنی

ذراتی که سد سرعت نور را می شکنند
دانشــمندان اولین مینی مغز جهان را که دارای ســد خونی 

مغزی در حال کار است، ایجاد کردند. 
به گزارش ایســنا، به نظر می رسد کشف جدیدی درباره رشد 

مغز در حال پیدایش است.
به نقل از آی ای، متخصصان ارگانوئید در بیمارستان کودکان 
سینسیناتی، کلینیک مایو و دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو کشف 
قابل توجهی برای تحقیقات بیماری ها و توسعه داروها انجام 

داده اند.
ارگانوئید یک نســخه کوچک و ساده شده از یک اندام است 
که در شرایط آزمایشگاهی به صورت سه بعدی تولید می شود 
که پیچیدگی کلیدی عملکردی، ســاختاری و بیولوژیکی آن 

اندام را تقلید می کند.
از طرفی ســد خونی-مغزی انسان)hBBB( یک سد بسیار 
تخصصی اســت و به تنظیم عبور خون و تقســیم سیســتم 

عصبی مرکزی)CNS( کمک می کند.
ســد خونی مغزی)BBB( محــدوده جداکننــده بین مایع 
برون سلولی مغز در سیســتم اعصاب مرکزی و جریان خون 
گردشــی در بدن است، به طوری که اگر مواد رنگی به  خون 
تزریق شــود، می توان مشاهده کرد که از این ماده درون مغز 
اثری دیده نمی شــود. این پرده یا ســد از مویرگ های ویژه 
تشــکیل شــده که بر خلاف ســاختار عادی در مویرگ ها 
دارای منافــذ معمول نبوده و اتصال بین ســلولی در آنها از 
نوع اتصال محکم اســت و در نتیجه بسیاری از مولکول ها و 
ریزمولکول ها و همچنین باکتری ها قادر به گذشتن از آنها و 

رسیدن به مایع مغزی نخاعی در مغز نیستند.
در مقابل، سطح اندوتلیال این مویرگ ها از پروتئین های ویژه 
پوشیده شــده که توســط آنها ورود گلوکز به مغز به عنوان 
تغذیه امکان پذیر می شــود. همچنین تبادل گازی )اکسیژن- 
دی اکســید کربن( بین خون گردشی و مغز از این سد بدون 

مشکل قابل انجام است.
برخی از نکات برجسته این مطالعه اخیر به شرح زیر است:

- مجموعه های ســد خونی مغــزی)BBB( این مینی مغز 
ایجادشــده کاملًا شــبیه ویژگی های کلیدی BBB انسانی 

هستند.
- تداخل عصبی عروقی نقش مهمی در تشکیل BBB دارد.

- آســمبلوئیدهای BBB مشتق شــده از بیمار به طور مؤثر 
فنوتیپ های درون بدن را تداعی می کنند.

یک آســمبلوئید یک مدل آزمایشــگاهی است که دو یا چند 
ارگانوئید، کروی یا نوع ســلولی کشت شده را ترکیب می کند 
تا ویژگی های ساختاری و عملکردی یک اندام را تداعی کند.

- مجموعه هــای BBB اختلال در تعاملات عصبی عروقی 
را نشان می دهند.

این مطالعه بهبود طیف گسترده ای از اختلالات مغزی مانند 
ســکته مغزی، اختلالات عروقی مغز، سرطان مغز، بیماری 
آلزایمر، بیمــاری هانتینگتون، بیماری پارکینســون و انواع 

مختلف بیماری های عصبی را نوید می دهد.
 رمزگشایی از سد خونی مغزی

 )BBB(طبق گفته کتابخانه ملی پزشــکی، سد خونی مغزی
یک غشــای انتخابی و نیمه تراوا اســت که خون را از مایع 
بینابینی مغز جدا می کند. این سد، رگ های خونی مغز را قادر 
می کند تا حرکــت مولکول ها و یون ها را بین جریان خون و 

مغز تنظیم کنند.
رگ های خونی در مغز از یک پوشــش اضافی از سلول های 
فشرده تشکیل شده اســت که اندازه مولکول های عبوری از 
جریان خون به سیســتم عصبی مرکزی)CNS( را محدود 

می کند.
مانعی که به درستی عمل کند، باید با جلوگیری از ورود مواد 
مضر به مغز، سلامت مغز را حفظ کند و در عین حال به مواد 
مغذی ضروری اجازه می دهد تا به مغز برســند. با این حال، 
مشــکل در اینجا این است که همین مانع می تواند از رسیدن 
بســیاری از داروهای بالقوه مفید به مغــز نیز جلوگیری کند. 
هدف این کشــف جدید حل این مشکل از طریق مهندسی 

زیستی سلول های بنیادی است.
زیوآن گو، نویســنده ارشــد این مطالعه و یکــی از اعضای 

هیــات علمی بخش زیست شناســی رشــد در بیمارســتان 
کودکان سینسیناتی، گفت: اکنون از طریق مهندسی زیستی 
سلول های بنیادی، ما یک پلتفرم نوآورانه مبتنی بر سلول های 
بنیادی انســانی ایجــاد کرده ایم که به ما امــکان می دهد 
مکانیســم های پیچیده حاکم بر عملکــرد و اختلال عملکرد 
BBB را مطالعه کنیم. این کار فرصت های بی سابقه ای برای 

کشف دارو و مداخله درمانی فراهم می کند.
یک کشف پیشگامانه

اغلب محققان در سرتاســر جهان برای توسعه ارگانوئیدهای 
مغزی سخت کار کرده اند، با این حال تا به حال شانس زیادی 

نداشته اند.
این اولین باری است که یک مرکز تحقیقاتی موفق به ساخت 
یک ارگانوئید مغزی می شــود که دارای پوشش مانع خاصی 

است که در رگ های خونی مغز انسان یافت می شود.
 »BBB محققــان این مــدل جدیــد را »آســمبلوئیدهای
نامیده اند. این نام نشــان دهنده این کشــف پیشگامانه است. 
در این فرآیند، این آســمبلوئیدها دو نوع مختلف ارگانوئید را 
ترکیــب می کنند که عبارتند از ارگانوئیدهای مغز )آنهایی که 
بافت مغز انســان را تکثیر می کننــد( و ارگانوئیدهای عروق 

خونی )آنهایی که ساختارهای عروقیص را تقلید می کنند(.
محققان برای ادامه آزمایش خود از یک مجموعه سلول های 
بنیادی مشتق شده از بیمار استفاده کردند که آسمبلوئیدهایی 
می ســازد که به طور کاملًا مؤثری ویژگی های کلیدی یک 
بیماری نادر مغــزی را که به عنوان »ناهنجاری غار مغزی« 

شناخته می شود، تقلید می کند.
این یک اختلال ژنتیکی است که با سد خونی مغزی ناکارآمد 
مشخص می شــود و منجر به خوشه هایی از رگ های خونی 

غیر طبیعی در مغز می شود که شبیه به تمشک هستند.
زیوآن خاطرنشان کرد که مدل آنها فنوتیپ بیماری را خلاصه 
می کند که بینش جدیدی را در مورد آسیب شناسی مولکولی و 

سلولی زمینه ای اختلالات عروقی مغز ارائه می دهد.
وی گفــت: بــه طــور کلــی آســمبلوئیدهای BBB یک 
فنــاوری تغییردهنده بــازی با پیامدهای گســترده ای برای 
 علوم اعصاب، کشــف داروها و پزشــکی شــخصی نشــان

می دهد.
این مطالعه در مجله Cell Stem Cell ۵۰ منتشــر شده 

است.

اولین مینی مغز جهان با سد خونی مغزی ایجاد شد

از   )UEA(محققان دانشــگاه آنگلیا شرقی
رزینــی رونمایی کردند کــه می تواند نحوه 
تولید لنزهای چشــمی)IOL( را تغییر دهد. 
این لنزهای مصنوعی به بازیابی شفافیت دید 
و ســایر بیماری های چشمی پس از جراحی 

کمک می کنند.
به گزارش ایســنا، دکتر آرام ســعید، دانشیار 
فناوری های بهداشــت و درمان در دانشکده 
داروسازی دانشگاه ایست آنگلیا، که رهبری 
این تحقیق را بر عهده داشت، می گوید: برای 
اولین بار، ما رزینی تولید کرده ایم که می توان 
از آن برای چاپ مستقیم محصولات چشمی 

استفاده کرد.
به نقل از آی ای، در حالــی که این فناوری 

هنــوز در مراحل اولیه اســت، توانایی چاپ 
ســه بعدی این لنزهــا می تواند به طور قابل 
توجهی مراقبت از چشــم بیماران را با ارائه 
سطوح بی سابقه ای از شخصی سازی و دقت 
در طراحی بهبود بخشــد و به طور بالقوه به 

نتایج بالینی بهتر منجر شود.
هدف ما این اســت که در خط مقدم صنعت 
باشــیم و با شــرکای صنعتی و محققان در 
سراسر جهان برای اصلاح و ارتقای فناوری 

کار کنیم.
راه حل های مناسب برای نیازهای فردی

لنزهای تماســی چشــمی در حــال حاضر 
بــا اســتفاده از روش هــای تراشــکاری و 
قالب گیری ســاخته می شوند. این روش های 
ســنتی پیچیدگــی طراحی لنز و پتانســیل 

شخصی سازی آن را محدود می کنند.
دکتــر ســعید توضیح داد: چاپ ســه بعدی 
می توانــد به طــور قابــل توجهــی تولید 
محصولات چشــمی را افزایــش دهد و نه 
تنها ســرعت و دقــت در ســاخت را بهبود 
بخشــد، پیچیدگی و شخصی ســازی بیشتر 
در طراحــی را ممکن کند. مقالــه ما اولین 

مقاله از مجموعه ای اســت کــه به جزئیات 
پیشــرفت های ما در این زمینه می پردازد و 
زمینــه را برای تغییر شــیوه های مراقبت از 

چشم در سطح جهانی فراهم می کند.
این گروه آینــده ای را پیش بینی می کنند که 
در آن چاپ سه بعدی می تواند با فناوری های 
تصویربــرداری پیشــرفته ترکیب شــود و 
عوارض بیماران پــس از جراحی را کاهش 
دهد. هــر بیمار می تواند لنزهای چاپ ســه 
بعدی شــده ای را که با توجه به شکل چشم 
و نیازهای بینایی او شخصی ســازی شــده، 
دریافت کند و دید و راحتی بیمار بهبود یابد.

تغییر مراقبت از چشم در سطح جهانی
مزایای این رزین بســیار فراتــر از مراقبت 
شــخصی بینایی است. لنزهای تماسی چاپ 
ســه بعدی شــده می تواننــد موهبتی برای 
مناطق محروم از نظر اقتصادی باشند. علاوه 
بــر این، فرآیند چاپ ســه بعدی باعث تولید 
ســریع تر، کاهش هزینــه و طراحی پیچیده 

برای لنزها می شود.
 Michael(ورمســتون مایــکل 
Wormstone(، استاد بازنشسته دانشکده 

علوم زیســتی می گوید: ایــن فناوری جدید 
بیشــتر موفقیت آمیز  اگر در پیشــرفت های 
باشــد، می تواند صنعت را بــا ممکن کردن 
راه حل هــای تولید قابل حمل، بــه ویژه در 

مناطق دورافتاده متحول کند.
همچنیــن این پتانســیل را دارد که از تولید 
لنزهــای درجه یک و شــخصی پشــتیبانی 
کند که می توانــد نتایج جراحی را در محیط 
بهبود  بهداشــتی  مراقبت های  پیشــرفته تر 

بخشد.
چاپ سه بعدی همچنین می تواند هزینه های 
تولیــد لنزها را کاهش دهــد و آنها را برای 
طیف وســیع تری از بیماران در سراسر جهان 
در دسترس کند. این می تواند منجر به نتایج 
کلی بهتر ســلامت عمومی و بهبود کیفیت 
زندگــی برای میلیون ها نفر شــود. علاوه بر 
این، اشــکال پیچیده و لنزهای ساخته شده 
از مــواد جدید با عملکرد اپتیکی پیشــرفته 

می تواند ارائه شود.
جزئیــات تحقیقــات ایــن تیــم در مجله 
منتشــر  Current Eye Research 

شد.

چاپ ۳ بعُدی لنز چشمی با یک رزین جدید ممکن می شود

محققــان یــک روش نویــن بــرای ایجاد 
حســگرهای انطباق پذیــر  و حافظ محیط 
زیست ابداع کرده اند که به طور نامحسوس 
و نامریــی روی ســطوح بیولوژیکی مختلف 

مانند انگشت یا برگ گل چاپ می شود.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
اینترســتینگ انجینرینگ، این دســتاورد در 
گجت های بیوالکترونیک با کارآمدی بالا به 
شخصی سازی حسگرها روی طیف وسیعی 
از ســطوح از سرانگشتان گرفته تا دانه های 
قاصــدک و چاپ مســتقیم روی آنها کمک 
می کنــد. روش مذکور با الهام از ســاختار 
ظریف تار عنکبوت که با اندک مواد ســاخته 
می شود، ابداع شــده است. فیبرهایی که در 

این حســگرها به کار می روند حداقل ۵۰ بار 
نازک تر از موی انســان هستند. هنگامیکه 
این حســگرها روی پوست انسان به کار می 
روند، به راحتی با ســطح همسان می شوند، 
منافذ عرق را نمی پوشانند اما کاربر همچنان 

نمی تواند آنها را ردیابی کند.

ایــن تارعنکبوت بیوالکترونیــک نوآورانه از 
زیست سازگار  پلیمر  )یک   PEDOT:PSS
رسانا(، اسید هیالورونیک و اکسید پلی اتیلن 
ساخته شده است. فیبرهای مذکور با عملکرد 
بالا از محلول پایــه آب در دمای اتاق تولید 
شــده اند و به همین دلیل می توان قابلیت 
الیافی شدن آنها را به طور دقیق کنترل کرد. 
این فیبرهــا با اســتفاده از تکنیک چرخش 
مــداری می توانند خود را با ســطوح زنده از 
انگشــت،  اثر  مانند  ریزســاختارهایی  جمله 

تطبیق دهند.
تست روی سطوح مختلف از جمله انگشتان 
انســان و دانه هــای قاصدک نشــان داده 
بیوالکترونیک حسگرهایی  اســت، فیبرهای 
بــا عملکرد بالا ایجاد مــی کنند و همزمان 

میزبان آنها را حس نمی کند.
پروفسور یان شی هوانگ از دانشگاه کمبریج 

و رهبر این تحقیق می گوید: ما به ابزارهای 
بیوالکترونیکی نیــاز داریم که به طور کامل 
برای کاربر نامحســوس باشــند، تا به هیچ 
وجه در شــیوه واکنش و کنش فرد با جامعه 
تاثیرنگذارنــد. همچنین چنین ابزارهایی باید 
حافظ محیط زیست باشند و زباله های اندکی 

ایجاد کنند.
هرچند پوست انسان بسیار حساس است، اما 
ارتقای آن با کمک حســگرهای الکترونیک 
شیوه برخورد انسان با جهان را دگرگون می 
کند. حســگرهایی که به طور مستقیم روی 
پوســت چاپ می شــوند، به کنترل مداوم 
ســلامت کمک می کنند و قــدرت درک از 
حس لامسه پوست را ارتقا می دهند. علاوه 
بر آن چنین حســگرهایی واقع گرایی بازی 
های رایانشــی یا حوزه واقعیــت مجازی را 

بیشتر می کنند.

حسگری که روی انگشت چاپ می شود

الماس ها تحت فشــار و دمای زیاد به وجود 
می آیند اما اکنون محققان در آزمایشــگاه و 
در فشار معمولی طی ۱۵ دقیقه الماس ساخته 

اند.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
نیواطلس، به طور کلی الماس کربن قدیمی 
اســت که تحت فشــار و دمای زیادی قرار 
گرفتــه و در نتیجه اتم های آن به شــکل 
ساختار خاصی کریستالی شده اند. این سنگ 
های قیمتی روی زمیــن فقط در مناطقی با 
شرایط طبیعی مناســب و در عمق چندصد 
مایلــی جبه زمین به وجود می آیند. آنها بعدا 

بــه دلیل فوران مواد مذاب به ســطح زمین 
نزدیک تر می شــوند، به همین دلیل بسیار 

نادر هستند.
اکنون چنددهه اســت که محققان الماس ها 
را در آزمایشــگاه پرورش می دهند، اما این 
روند همچنان نیازمند شــرایط شــدید یعنی 
حدود ۵۰ هزار اتمســفر فشار و ۱۵۰۰درجه 
ســانتیگراد دما است. اما با کمک یک روش 
جدید الماس ها تحت فشــار نرمال و دمای 

کمتر تولید شده اند.
در همیــن راســتا محققان انســتیتو علوم 
پایه)IBS( و انســتیتو علــم و فناوری ملی 

اولســان در کــره جنوبــی روش نوینی را 
ابداع کــرده انــد. در ایــن روش الماس با 
کمک آلیاژی از فلزات مایع شــامل گالیوم، 
 آهن، نیــکل و ســیلیکون به وجــود آمده 

است.
این ترکیب فلــزی در یک تانک ۹ لیتری و 
در دمای ۱۰۲۵ درجه ســانتیگراد در معرض 
گازهــای متان و هیدروژن قــرار می گیرد. 
پس از ۱۵ دقیقه گاز وارد سیســتم می شود 
و ورقه الماس در انتهای تانک تشــکیل می 
شــود. می توان این ورقه را به راحتی جدا و 
برای مطالعات به کار برد یا به طور مســتقیم 

استفاده کرد.
به طور معمول تکنیک های ســاخت الماس 
مصنوعی بــه »ذرات بذری« نیــاز دارند تا 

نخســتین اتم های کربن روی آن بچســبند 
و یک الماس در اطراف تشــکیل دهند. اما 
در روش جدید، مقادیر کمی از ســیلیکون در 
فلز مایع بــه اتم های کربن کمک می کند تا 
خوشــه ها را تشکیل دهند. نتیجه نهایی یک 

الماس بسیار خالص است.
محققان اکنون تصمیم دارند درباره آلیاژهای 
مایــع و گازهای دیگر و حتــی کربن جامد 
تحقیق کنند تا مشــخص شــود آنها تا چه 
اندازه به ســاخت الماس کمــک می کنند. 
هرچنــد المــاس هایی که در فلــزات مایع 
بــه وجود آمده انــد را در آینده نزدیک نمی 
تــوان به عنوان زیــورآلات اســتفاده کرد، 
 اما نخســت برای مصارف صنعتــی به کار

می روند.

ساخت الماس در ۱۵ دقیقه!
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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مدیرکل بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به 

شکایات وزارت بهداشت اعلام کرد

اختصاص خط 6 سامانه 190 به 
قانون جوانی جمعیت 

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

سازمان جهانی بهداشت )WHO( روز گذشته )جمعه( اعلام 
کرد کووید-19 از سال 2019 تا 2021 میلادی، حدود 2 سال 
نرخ امید به زندگی را در سراسر جهان کاهش داد و یک دهه 

پیشرفت در این زمینه را از بین برد.
به گزارش ایســنا، آژانس بهداشت سازمان ملل در این زمینه 
گفــت: همه گیری کوویــد-19 روند افزایش مــداوم امید به 

زندگی را معکوس کرد.
بر اساس داده های سازمان جهانی بهداشت، امید به زندگی در 
جهان 1.8 سال کاهش یافت و به ۷1.4 سال رسید که همانند 

آمارهای سال 2012 میلادی است.
در همیــن حال »تــدروس آدهانوم قبریســوس«، دبیر کل 
سازمان جهانی بهداشت تاکید کرد کشورها باید برای حفاظت 
از نسل های آینده بر ســر یک پیمان جهانی در برابر اپیدمی 

به توافق برسند.
ایــن آمارها حتی بدتر از یافته هــای مطالعه ای بود که در ماه 
ژانویه توســط Lancet منتشــر شــد. در آن مطالعه نشان 
داده شــده بود که میانگین امید به زندگی 1.۶ سال در طول 

همه گیری کاهش یافت.
متخصصان Lancet تخمین زدند کــه کووید-19 به طور 
مستقیم و غیرمستقیم باعث 15.9 میلیون مرگ ومیر بیشتر در 

طول سال های 2020-2021 شده است.
به گزارش نشریه تخصصی »مدیکال اکسپرس«، با این حال، 
مطالعه ســازمان جهانی بهداشت نشان داد که امید به زندگی 

در سراسر جهان به یک اندازه کاهش پیدا نکرده است.
بر اســاس این یافته ها، آمریکا و جنوب شــرق آسیا بیشترین 
آسیب را دیدند و امید به زندگی حدود سه سال در این مناطق 

کاهش یافت.
همچنین غرب اقیانوس آرام کمترین آســیب را دید و امید به 

زندگی در این منطقه تنها 0.1 سال کاهش یافت.
 )Life Expectancy( متوسط طول عمر یا میانگین عمر
یک شــاخص آماری است که نشان می دهد افراد یک جامعه 
به  طور میانگین چقدر عمر می کنند یا به عبارت دیگر، انتظار 

می رود چقدر عمر کنند.
همه گیری کوویــد-19 به دلیل تاثیــرات منفی بر خدمات 
بهداشــتی، اعمال محدودیت های کرونایــی، مواجه افراد با 
شرایطی ناشناخته و ... پیامدهای زیادی برای سلامت جسمی 

و روانی افراد در سطح جهان داشته است.
ســازمان جهانی بهداشت در تاریخ جمعه 5 مه 2023 به  طور 
رسمی پایان وضعیت اضطراری کووید 19 در جهان را اعلام 
کرد. این ســازمان در ژانویه 2020، شــیوع ویروس کرونا را 
یک وضعیت اضطراری بهداشت عمومی و نگرانی بین المللی 

اعلام کرده بود.

مدیــرکل دفتر بازرســی، ارزیابی عملکرد و پاســخگویی به 
شکایات وزارت بهداشت از سامانه 190 به عنوان راه ارتباطی 
مــردم با ایــن وزارتخانه یاد کــرد و از اختصاص خط ۶ این 
ســامانه برای قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده خبر 

داد. 
به گزارش ایســنا، دکتــر علیرضــا رحیم نیا با بیــان اینکه 
داخلی های ســامانه 190 از ۶ خــط در ابتدای کار دولت به 9 
خط رسیده اســت، افزود: یکی از خطوط مهم ایجاد شده در 
این سامانه، خط ۶ برای رسیدگی به مشکلات قانونی جوانی 

جمعیت بوده است.
وی افــزود: بر اســاس قانــون جوانی جمعیــت، مدت دوره 
طرح تعهد خدمــت برخی از همکاران ما در حوزه ســلامت 
بایــد کاهش می یافت و یا باید جابجا می شــدند. همچنین 
گزارش های مربوط به سقط جنین غیرقانونی در مراکز درمانی 
و یا عدم رضایت مادران باردار نســبت به سقط، به این خط از 

سامانه 190 مربوط می شود.
مدیــرکل دفتر بازرســی، ارزیابی عملکرد و پاســخگویی به 
شــکایات وزارت بهداشــت خاطرنشــان کرد: گزارش های 
مربــوط بــه مشــکلات قانون جوانــی جمعیــت بلافاصله 
توســط معاونت های مربوطه و همچنین واحدهای بازرســی 
دانشــگاه های علوم پزشــکی بررســی و نتایج آن به تماس 
گیرندگان، اطلاع داده می شــود. خوشبختانه برای بسیاری از 
موارد ســقط جنین غیرقانونی و یا تمام مــواردی که مادران 
باردار، مخالف ســقط جنین بوده اند، اقدامات لازم انجام و از 

سقط جنین، پیشگیری شده است.
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، رحیم نیا ادامه داد: تصاویر تولد 
نوزادانی که با پیگیری سامانه 190 و وزارت بهداشت از سقط 
نجات یافته اند برای ما ارســال شده که به عنوان آلبوم افتخار 
وزارت بهداشــت در راســتای حفظ نفوس و رشــد جمعیت، 

ماندگار شده است. 

   خبر
   دانستنی   

   

ویتامین C یک آنتی اکســیدان حیاتی برای سیستم ایمنی 
اســت زیرا نقش یک عامل ضد ویروســی با عملکردهای 
ایمنی خاص خود را ایفا می کند. هیچ آنتی اکسیدانی دیگری 
به جز ویتامین C وجود ندارد که توانایی کمک به کند کردن 

فعالیت و از بین بردن ویروس ها را داشته باشد.
به گزارش سلامت نیوز به نقل از اچ پی وی هاپ، ویتامین 
C یک ویتامین شناخته شده برای تقویت قدرت و اثربخشی 
سیستم ایمنی است. اگرچه ویتامین C مستقیماً HPV را از 
بین نمی برد، اما می تواند به سیستم ایمنی بدن شما کمک 

کند با این ویروس راحت تر مقابله کند.
HPV یک ویروس شــدید و خطرناک است زیرا به طور 
بالقــوه می تواند به انواع ســرطان ها مانند ســرطان آلت 
تناســلی، سرطان مقعد یا ســرطان دهانه رحم تبدیل شود. 
به همین دلیل اســت که باید با مصرف روزانه مواد مغذی 
و آنتی اکســیدان های مناسب، سلامت و تندرستی خود را 

جدی بگیرید.
اکثــر افراد آلوده به HPV علائمی را تجربه نمی کنند، اما 
آنهایی که دچار این بیماری هســتند معمولًا سیستم ایمنی 
ضعیف تر و سطح استرس اکسیداتیو بالایی دارند. برخی از 
افراد عمدتاً به دلیل کمبود آنتی اکسیدان های حیاتی تقویت 
کننده سیستم ایمنی مانند ویتامین C دچار این شرایط می 

شوند.
ویتامین C یک آنتی اکســیدان حیاتی برای سیستم ایمنی 
اســت زیرا نقش یک عامل ضد ویروســی با عملکردهای 
ایمنی خاص خود را ایفا می کند. هیچ آنتی اکسیدانی دیگری 
به جز ویتامین C وجود ندارد که توانایی کمک به کند کردن 

و از بین بردن ویروس ها را داشته باشد.
C نحوه مصرف ويتامین

راه طبیعی برای مصرف ویتامین C، خوردن مرکبات مانند 
پرتقال، کیوی و گریپ فروت اســت. این میوه ها سرشار از 
ویتامین C هستند، بنابراین عاقلانه است که آنها را در رژیم 

غذایی روزانه خود بگنجانید.
شــما همچنین می توانید با مصــرف توت فرنگی، خربزه و 
آناناس به میزان کافــی ویتامین C مصرف کنید. برخی از 
 C ســبزیجات سبز یا قرمز رنگ و کلم بروکلی نیز ویتامین

دارند.
با این حال، بسیاری از مردم به دنبال راهی سریعتر و ساده تر 
برای مصرف مقادیر بالای ویتامین C بدون مصرف روزانه 
میوه هستند. این امر باعث شده است که افراد بیشتری آب 
میوه های تهیه شده از آن میوه ها را برای تامین نیاز روزانه 

خود به ویتامین C بنوشند.
چند نمونه از این آب میوه ها عبارتند از:

آب پرتقــال ، آب آناناس، آب گریپ فروت،آب کیوی و آب 
توت فرنگی.

پرتقال و آب پرتقال بهترین منابع ویتامین C هســتند. اگر 
روزانه سه پرتقال یا یک لیوان آب پرتقال مصرف کنید، بدن 
شما ویتامین C مورد نیاز برای کمک به درمان و پیشگیری 
از عفونت HPV را خواهد داشت. اما با خیال راحت پرتقال 
و سایر میوه ها و آب میوه های حاوی آناناس، گریپ فروت، 

توت فرنگی یا کیوی را هم می توانید مصرف کنید.
برخی از افراد ممکن اســت بــه جای مصرف میوه ها و آب 
میوه ها، از مکمل های ویتامین C استفاده کنند. مکمل های 
مقابلــه با HPV همچنین مملو از ویتامین C هســتند و 
زمانی که میوه کافی برای خوردن ندارید ممکن است به شما 
کمک کند سلامت خود را به دســت آورید. اما در روزهای 
دیگر سعی کنید میوه ها و آب میوه ها را در اولویت مصرف 

قرار دهید.
چه زمانی با پزشک مشورت کنید؟

هیچ درمان مستقیمی برای عفونت HPV وجود ندارد. تنها 
چیزی که باید بدانید این است که مصرف مقادیر زیاد آنتی 
 C اکسیدان های تقویت کننده سیستم ایمنی مانند ویتامین
می تواند به شما کمک کند این ویروس را سریعتر شکست 

دهید.

اختلالات ســازگاری شاخه ای از اختلالات 
مرتبط با تروما و اســترس هســتند. فردی 
که بــه این اختــلال روان شــناختی دچار 
می شــود نمی تواند با یک رویداد استرس زا 
یا تروماتیک مانند شکست عشقی، اخراج از 
کار، پذیرفته نشدن در کنکور و… سازگار 

شود.
به گزارش سلامت نیوز، دکتر فهیمه رضایی 
دکترای روانشناســی در سایت خود نوشت: 
یا دوســتانتان پیش  شــاید برای خودتان 
آمده باشــد که برای یک دوره ی زمانی با 
مشکلات و چالش های گوناگونی در زندگی 
روبه رو شــده و نتوانید بر ســختی ها پیروز 
شوید. برای نمونه فردی از کار اخراج شده 
باشــد با نامزدش دچار کشمکش شود و از 
او جدا شــود و مشکلات شــدید مالی او را 
نگران کند. افرادی که دچار این مشکلات 
می شوند اندوهگین و افسرده هستند ناامید 
می شوند مضطرب، نگران و عصبی هستند. 
این ها می تواند نشانه های اختلال سازگاری 
یا Adjustment Disorder باشد. در 
این نوشته شما را با این اختلال روانی آشنا 

می کنیم.
 Adjustment اختلالات ســازگاری يا

Disorders چیست؟
اختلالات ســازگاری شاخه ای از اختلالات 
مرتبط با تروما و اســترس هســتند. فردی 
که بــه این اختــلال روان شــناختی دچار 
می شــود نمی تواند با یک رویداد استرس زا 
یا تروماتیک مانند شکست عشقی، اخراج از 
کار، پذیرفته نشدن در کنکور و… سازگار 
شود. چنین افرادی ممکن است اندوهگین 
و افسرده باشند زودرنج می شوند. مضطرب، 

ناامید، عصبی و نگران هستند و پیاپی گریه 
می کنند. آســتانه ی تحمل کسانی که دچار 
اختلالات سازگاری هستند بسیار کم است 

و به سادگی خشمگین می شوند.
اختلالات  با  سازگاری  اختلالات  تفاوت 
اضطرابی، استرس حاد و استرس پس 

PTSD از سانحه
ممکن است این اختلال روانی با اختلالات 
اضطرابی و اختلال اســترس پس از سانحه 
PTSD و اختلال اســترس حاد اشــتباه 

گرفته شود.
تفــاوت اختلالات ســازگاری با اختلالات 
اضطرابی در این اســت کــه در اختلالات 
اضطرابی هیچ عامل یا منبع اســترس زایی 
وجــود ندارد امــا در اختلالات ســازگاری 
عواملــی اســترس زا فرد را دچار مشــکل 
کرده اند. تفــاوت اختلال اســترس حاد و 
اســترس پس از ســانحه یــا PTSD با 
اختــلالات ســازگاری در شــدت عوامل 
استرس زا اســت. در استرس حاد و استرس 
پس از ســانحه PTSD، عوامل استرس زا 
شدیدتر و نیرومندتر از اختلالات سازگاری 
هســتند. هم چنین نشــانه ها و معیارهایی 
که بــرای این اختلالات شــناخته شــده 
است متفاوت اســت پس در تشخیص این 
اختلالات روان شــناختی باید دقت داشت و 

به سادگی از نشانه ها نگذشت.
نشــانه ها و معیارهــای DSM 5 برای 
 Adjustment اختلالات ســازگاری يا

Disorder
همان گونه که گفته شد این اختلال ممکن 
است با دیگر اختلالات روان شناختی اشتباه 
گرفته شود. پس برای تشخیص این اختلال 

روانی باید پیش روان شــناس رفت و تنها با 
دانستن نشانه ها و معیارها نمی توانید فرد را 

دچار یک اختلال روان شناختی بدانید.
در کتاب DSM 5 نشــانه های زیر برای 

شناسایی این اختلال روانی یاد شده است:
• A: در واکنــش بــه یک یــا چند عامل 
استرس زا و قابل شناسایی و در مدت 3 ماه 
پس از آغاز این عوامل، نشانه های رفتاری 

و هیجانی در فرد پدید می آیند.
• B: این رفتارها و نشانه ها از نظر بالینی و 
کلینیکی معنادار هستند و این موضوع را در 

یک یا هر دو گزینه ی زیر نشان می دهند.
1- فرد رنج شــخصی شــدیدی را تجربه 
می کند که با شــدت عامل استرس تناسبی 

ندارد.
2- عوامل استرس زا زندگی فرد را با مشکل 
جدی روبه رو کند به گونه ای که در عملکرد 
فردی، خانوادگی، اجتماعی، شــغلی و دیگر 

زمینه های زندگی نابسامانی پدید می آید.
• C: این ناراحتی های مرتبط با استرس به 
دلیل وخیم شدن یک اختلال روانی نیست 
که از پیش در فرد وجود داشته و با اختلال 
روانی دیگری قابل توجیه نباشــد. پس اگر 
بتوانیم نشانه ها را به اختلال روانی دیگری 
نسبت دهیم و معیارهایمان برای آن اختلال 
روانی قوی تر باشــد نمی توانیم فرد را دچار 

اختلالات سازگاری بدانیم.
• D: نشــانه ها و سمپتوم ها نشان دهنده ی 

اندوه و عزای عادی نیستند.
• E: پس از پایان یافتن عوامل استرس زا و 
پیامدهای آن، نشانه ها حداکثر تا ۶ ماه پس 

از آن هم دنباله دارند.
گونه های فرعی

• به همراه خلق و خوی افســرده: خلق و 
خوی منفی، چشــمان پر از اشک، احساس 
ناامیدی و آمادگی داشتن برای گریه کردن 

در فرد به چشم می خورد.
• بــه همراه اضطــراب: زودرنجی، عصبی 
بودن، نگرانی و اضطراب جدایی در فرد به 

چشم می خورد.
• بــه همــراه ترکیبی از خلق افســرده و 
اضطراب: ترکیبی از افســردگی و اضطراب 

را می توان در فرد دید.
• به همراه مشکلات سلوک: مشکلات در 
در  انضباطی-اخلاقی(  )رفتارهای  ســلوک 

فرد دیده می شود.
• به همراه مشکلات هیجانی و رفتاری: در 
این حالت فرد هم نشانه های هیجانی مانند 
افســردگی و اضطراب را دارد و هم اختلال 

در رفتار را می توانیم در او ببینیم.
• ناشــناخته: این گونه بــرای واکنش های 
ناســازگارانه ای به کار برده می شود که در 
هیچ کدام از گونه هــای فرعی دیگر جای 

نمی گیرند.
یــا  ســازگاری  اختــلالات  درمــان 

Adjustment Disorders
درمان اختلالات ســازگاری با روان درمانی 
و دارو درمانی انجــام می پذیرد. اما باید به 
 یاد بســپاریم که نقش روان درمان نیز مهم

است.

هرآنچه که باید درباره اختلالات سازگاری بدانید سازمان جهانی بهداشت اعلام کردبرای درمان HPV ویتامین C بخوریم؟

کاهش جهانی »امید به زندگی« پس 
از همه گیری کرونا

قبل از ورزش 

میان وعده بین روز

بعد از بیدار شدن

زمان ولع به شیرینی

در مسیر های طولانی

بهترین زمان برای میوه 
خوردن :

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

 Postherpetic( نورالــژی پس از زونــا
neuralgia( یک بیماری دردناک اســت 
که بر اعصاب و پوست شما تأثیر می گذارد.

به گزارش سلامت نیوز دکتر علی نقره کار 
فوق تخصص درد نوشــت: نورالژی پس از 
 )Postherpetic neuralgia( زونــا 
یک بیماری دردناک اســت که بر اعصاب و 
پوست شما تأثیر می گذارد. این یک عارضه 
هرپس زوستر اســت که معمولًا زونا نامیده 
می شــود. زونا بثورات پوســتی دردناک و 
تاول دار اســت که در اثر فعال شدن مجدد 
ایجاد می شود.  زوســتر  واریســلا  ویروس 
افراد معمــولًا در دوران کودکی یا نوجوانی 
به عنوان آبله مرغان )chickenpox( به 

این ویروس مبتلا می شوند.
این ویروس می تواند پس از دوران کودکی 
در ســلول هــای عصبی بــدن نهفته باقی 
بماند و چندین دهه بعد دوباره فعال شــود. 
هنگامی که درد ناشی از زونا پس از برطرف 
شدن بثورات و تاول ها از بین نرود، به این 
عارضه، نورالژی پس از هرپســی گفته می 
شــود. نورالژی پس از هرپس شــایع ترین 
عارضه زونا اســت و زمانــی اتفاق می افتد 
که شــیوع زونا به اعصاب آسیب می رساند. 
اعصاب آسیب دیده نمی توانند پیام هایی را 

از پوست به مغز ارسال کنند.
این منجر به درد مزمن و شدید می شود که 
می تواند ماه ها طول بکشــد. هدف درمان 
نورالژی پس از زونا، مدیریت و کاهش درد 

تا زمانی است که این بیماری از بین برود.
علت ابتلا به نورالژی پست هرپتیک

علت این نورالژی ابتلا به عارضه زونا است 
که می تواند در هر نقطه از بدن رخ دهد.

علائم نورالژی پس از زونا
علائم و نشــانه های نورالژی پــس از زونا 
عموماً به ناحیه ای از پوســت شــما محدود 
می شود که زونا برای اولین بار در آن شیوع 
پیدا کرده است. )معمولًا در یک طرف بدن(

علائم و نشــانه ها ممکن است شامل موارد 
زیر باشد:

• دردی که سه ماه یا بیشتر پس از بهبودی 
بثورات زونا ادامه دارد: درد همراه به صورت 
ســوزش، تیز و ضربه زدن، یا عمیق و درد 

توصیف شده است.
• حساسیت به لمس نور: افراد مبتلا به این 
بیمــاری اغلب نمی توانند حتی لمس لباس 
روی پوست آسیب دیده )آلودینیا( را تحمل 

کنند.
• خارش و بی حسی: به ندرت، نورالژی پس 
از زونا می تواند احساس خارش یا بی حسی 

ایجاد کند.
افراد مستعد نورالژی پست هرپتیک

در صورت ابتلا به بیماری زونا اگر شــرایط 
زیر را داشته باشید در معرض خطر نورالژی 

پس از زونا هستید:
• سن: سن شما بیش از 50 سال باشد.

• شــدت زونا: ضایعات پوستی شدید و درد 
شدیدی داشته باشید.

• بیماری دیگر: یک بیمــاری مزمن مانند 
دیابت داشته باشید.

• محــل زونــا: روی صورت یــا تنه خود 
ضایعات زونا داشته باشید.

تشخیص نورالژی پست هرپتیک
در بیشــتر مواقع، پزشک شــما قادر است 
بر اســاس مدت زمانی که شــما درد پس 
از زونا را تجربه کــرده اید، نورالژی پس از 
زونا را تشخیص دهد. آزمایشات برای تأیید 

تشخیص غیر ضروری هستند.
درمان نورالژی پس از هرپس يا زونا

هیــچ درمانی واحد نورالــژی پس از زونا را 
بــرای همه تســکین نمی دهــد. اغلب به 
ترکیبی از درمان هــا برای کاهش درد نیاز 

است.
چسب های پوستی لیدوکائین

غلظــت بالایــی از عصــاره فلفــل چیلی 
)کاپسایســین( به عنوان چســب پوســتی 
)کوتنزا( برای تسکین درد موجود است. این 
پچ که فقط در مطب پزشــک شــما موجود 
است، توسط پرســنل آموزش دیده پس از 
اســتفاده از یک داروی بــی حس کننده در 

ناحیه آسیب دیده اعمال می شود.
داروهای ضد تشنج

برخــی از داروهــای ضد تشــنج، از جمله 
 Gralise، Horizant،( گاباپنتیــن 
 ،)Lyrica( و پره گابالین )Neurontin
مــی توانند درد نورالژی پــس از هرپس را 
کاهــش دهند. این داروها فعالیت الکتریکی 
غیرطبیعی را در سیستم عصبی شما ناشی از 

اعصاب آسیب دیده تثبیت می کنند.
داروهای ضد افسردگی

برخــی از داروهــای ضد افســردگی مانند 
نورتریپتیلین )Pamelor(، آمی تریپتیلین، 
دولوکستین )Cymbalta( و ونلافاکسین 
)Effexor XR( بر مواد شیمیایی کلیدی 

مغز که در افسردگی و نحوه تفسیر بدن شما 
از درد نقش دارند، تأثیر می گذارند. پزشکان 
اغلــب داروهای ضــد افســردگی را برای 
نورالــژی پس از زونــا در دوزهای کمتری 
نسبت به افســردگی به تنهایی تجویز می 

کنند.
مسکن های اپیوئیدی

برخی از افراد ممکن است به داروهای ضد 
 Ultram،( درد با نســخه حاوی ترامادول
 Percocet،( اکســی کدون ،)Conzip
Roxicet( یا مورفین نیاز داشــته باشند. 
مــواد افیونی مــی توانند باعث ســرگیجه 
خفیف، خــواب آلودگی، گیجی و یبوســت 

شوند.
 CDC با این حال، دســتورالعمل های اخیر
از پزشــکان می خواهد تا بــرای دردهایی 
که مرتبط با ســرطان نیســتند، مانند درد 
نورالژی پــس از هرپس، درمان هایی غیر از 
مــواد افیونی را در نظــر بگیرند. این مبتنی 
بر افزایش شــناخت خطر اعتیاد و مرگ در 
برخــی از افراد مصرف کننــده مواد افیونی 

است.
در صــورت تجویــز، اپیوئیدهــا باید تحت 
نظارت دقیق قرار گیرنــد، در کمترین دوز 
ممکن اســتفاده شوند و فقط در مواقعی که 
داروهای ایمن تر شکســت خورده اند در نظر 

گرفته شوند.
تزريق استروئید

استروئیدها گاهی به ســتون فقرات )داخل 
نخاعی یا اپیدورال( بــرای نورالژی پس از 
هرپس تزریق می شوند. با این حال، شواهد 
اثربخشی متناقض است. خطر کم عوارض 
جانبی جدی، از جمله مننژیت، با استفاده از 

آنها همراه است.
شیوه زندگی و درمان های خانگی

داروهای بدون نســخه زیر ممکن است درد 
نورالژی پس از زونا را کاهش دهند:

از  • کپسایســین: کــرم کپسایســین که 
دانه های فلفــل چیلی تند تهیه می شــود، 
ممکن اســت درد ناشــی از نورالژی پس از 

زونا را تسکین دهد.
• مسکن ها و بی حس کننده های موضعی: 
آسپرین خرد شده و مخلوط شده با یک کرم 
جاذب یا کرم لیدوکائین بدون نسخه ممکن 

است حساسیت پوست را کاهش دهد.
اقدامات توانبخشــی برای دردهای عصبی 

بعد از زونا
درمان های حساســیت زدایی شامل تماس 
متناوب با سرما و گرما، لرزش و ضربه های 
مکرر خفیف به منطقه درگیر می تواند کمک 

کننده باشد.
تحریک الکتریکی عصب از طریق پوســت 
مناطقی  در  الکترودهایــی  )TENS(کــه 
که درگیر هســتند، گذاشــته می شوند. این 
الکترودهــا ایمپالــس الکتریکــی کوچکی 
منتشر می کنند. بهتر است با حداکثر شدتی 
که برای بیمار آزار دهنده نیســت، استفاده 
شــود. در برخی از افراد TENS می تواند 

درد را تسکین دهد.
تزريق

تزریق سم بوتولونیوم )بوتاکس( زیر جلدی 
در بیمارانی که به درمان های معمول پاسخ 
نداده اند می تواند سبب تسکین درد و بهبود 
کیفیت خواب شود و در نتیجه میزان مصرف 

داروهای مخدر را کاهش دهد.
بلوک اعصاب سمپاتیک می تواند به کاهش 

درد بیماران کمک کند.
اینتراتــکال  یــا  و  اپیــدورال  تزریــق 
کورتیکواســترویید )کورتون( در کاهش درد 

نورالژی پس از زونا مؤثر است.
بلــوک اعصاب بین دنــده ای و کارگذاری 
محــرک نخاعی برای مهــار انتقال درد نیز 
می تواند مؤثر باشــد. البته ایــن تزریقات 
فقــط در موارد مقاوم بــه درمان های اولیه 
 و طبق صلاحدید پزشــک متخصص انجام

می شود.
عوارض نورالژی پست هرپتیک

بسته به اینکه نورالژی پس از زونا چه مدت 
طول بکشــد و چقدر دردناک باشد می تواند 
ســبب بروز علائم دیگر در بیمار شــود که 
با دردهای مزمن همراه اســت. این علائم 
شــامل اختلال در خلق و خو، افســردگی، 
خســتگی، اختلال خواب، کمبود اشــتها و 
اختــلال تمرکز اســت. بیمــاران مبتلا به 
نورالژی پس از زونا کاهش کیفیت زندگی و 
اختلال در فعالیتهای زندگی روزمره را ذکر 

می کنند.

یک بیماری دردناک که بر اعصاب و پوست شما تأثیر می گذارد


